
Cotidian independent / Galaţi, România / Anul XXViII, Nr. 83XX / 24 pagini / 20 pagini supliment tv gratuit / 1,5 leill Cotidian independent / Galaţi, România / Anul XXViII, Nr. 8451 / 24 pagini, 1,5 leill

Sâmbătă - duminică 	. 
15 - 16 iulie 2017	

la
 zi

www.viata-libera.ro

Anchetă DNA 
privind podul 
peste Dunăre 
Acte. Studiul de 
fezabilitate al podului peste 
Dunăre, elaborat în anul 2003 şi 
actualizat în 2011 şi 2015-2016, în 
schimbul unor sume halucinante, 
a ajuns în atenţia procurorilor 
anticorupţie.	> pag. 04

S-a redeschis 
traficul pe 
strada Traian 
Termen. Circulaţia pe 
strada Traian (tronsonul Tecuci - 
Brăilei), s-a redeschis ieri-seară, 
deşi Primăria anunţase iniţial 
că restricţiile se vor prelungi, 
din cauza problemelor cu 
semaforizarea.	 > pag. 24

05eveniment 
Cine vor fi următoarele 
vedete ale concursului 
SelfiePet?

DGRFP nu mai pleacă la Constanţa	>economie/08

Mai mulţi preşedinţi şi ad-
ministratori ai unor asociaţii de 
proprietari riscă dosare penale, 
după ce au ajutat o serie de gă-
lăţeni să se branşeze individual 
ilegal la apă rece. Reprezentanţii 
asociaţiilor au minţit în scris, în 
adeverinţele eliberate, că oame-
nii nu aveau restanţe la întreţine-

re, deşi, în realitate, aceştia erau 
datori.

Neregulile au fost descoperite 
la unele asociaţii care nu mai be-
neficiază de apă, din cauza restan-
ţelor. „Din totalul apartamentelor 
din scările sistate, circa 7.400, un 
număr de 6.935 de apartamente 
au perfectate contracte individua-

le, în baza adeverinţelor eliberate 
de reprezentanţii legali ai asocia-
ţiilor, care atestă că nu au solduri 
restante. Constatările noastre de-
notă că atât asociaţiile, cât şi unii 
locatari (care aveau solduri, dar au 
obţinut adeverinţa) nu au acţionat 
cu bună credinţă“, a anunţat Apă 
Canal.	. C. Dobre	 > pag. 04

S-au branşat la apă rece, 
cu adeverinţe false

valuta BNR

€4,56		
 

$3,99	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 14.07.2017
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03eveniment 
Investiţie de un milion 
de euro pentru 
port de ambarcaţiuni

Capitala 
fiscală a 
Regiunii 
Sud-Est 
rămâne 
la Galaţi

05eveniment 
Cum îţi poţi rupe 
gâtul în bălăriile de pe 
Faleza Superioară

Mutarea sediului Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) pe Regiunea Sud-Est, de la Galaţi la Constanţa, nu se va 
produce. Zvonul mutării, care s-a tot „rostogolit“ în spaţiul public 
în ultimele zile, a fost dezamorsat de însuşi preşedintele ANAF, 
Bogdan Stan.	. C. Luca	

www.viata-libera.ro

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale
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editorial
viaţa liberă 
Bombele de cauciuc ale PSD-ului

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

C
ircula la un 
moment dat un 
banc cu bomba 
de cauciuc. Cică 
americanii şi 

ruşii erau în conflict şi 
se ameninţau reciproc: 
americanii, cu bomba atomică, 
iar ruşii, cu bomba de cauciuc. 

Pe scurt, după ce americanii 
aruncă şi a treia bombă atomică 
în Rusia, care face un milion de 
morţi şi zece milioane de răniţi, se 
hotărăsc şi ruşii să arunce bomba 
de cauciuc în SUA, iar la Radio 
Moscova se face apoi bilanţul: 
treizeci de milioane de morţi şi 

răniţi, şi bomba încă mai sare. 
De la alegeri încoace, cele două 
guverne PSD ne tot „ameninţă” 
periodic cu câte o bombă. Nu de 
cauciuc, ci cu bani, dar toate ale 
naibii de... săltăreţe. A fost mai 
întâi „mama tuturor bombelor”, 
cea din campanie, conform 
căreia România urma să devină, 
în numai câţiva ani, un fel de El 
Dorado. Să ne aducem aminte doar 
câteva promisiuni, un fel de „Dacă 
doriţi să revedeţi...”: salariu mediu 
de aproximativ 4.000 de lei în 
2020; dublarea punctului de pensie 
încă de anul viitor; impozit zero 
pe venit pentru românii cu salarii 
sub 2.000 de lei; în plus, pentru 
medici şi IT-işti, impozit zero pe 
venit din ianuarie 2018; salarii 
majorate pentru profesori de la 

Cristin
el 

Luca
1 iulie 2017; TVA de 0% pentru 
vânzarea de locuinţe, publicitate şi 
îngrăşăminte şi pesticide; creşteri 
anuale de 20% pentru bugetari 
plus bonusuri şi tichete de vacanţă; 
impozitul pe gospodărie şi cei 
35.000 de consultanţi fiscali etc. 
etc. La aproape toate s-a renunţat 
sau au fost date uitării, din motive 
care erau clare pentru toată 
lumea încă de la început: nu sunt 
suficienţi bani în România pentru 
aşa ceva. Numai onor guvernanţii 
continuă să se încăpăţâneze şi 
mai lansează câte o bombă, care 
sare puţin şi apoi se dezumflă. 
Taxa de solidaritate - s-a renunţat 
la ea, oricum nu era clar pentru 

maxime

“ 
Durerea este 
inevitabilă, suferinţa 
este opţională 
Haruki Murakami

Echipa de serviciu	uu  
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Telepatie, dulce limbuţie

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

În mai puţin de zece ani, uu
cetăţenii vor putea folosi telepatia 
pentru a comunica între ei, susţin 
oamenii de ştiinţă. Cusurgiu, 
cum mă cunoaşteţi, iată ce hibe 
i-aş descoperi acestui moment 
revoluţionar: 
1. Mă tem de costurile aferente 
acestui tip nou de comunicare, 
trebuie doar să-mi reamintesc 
vremurile în care telefonia 
celulară intra târâş-grăpiş 
în România. Abonamentul 
la mobil era aspirator de 
domnişoare, măi băieţi pensaţi 
şi cu gel peste debuşeul 
şamponului. 
2. Îmi pleacă gândul şi mai 
departe, prin anii ’80 şi puţin 
după Revoluţie, când îţi răspundea 
cuplajul. Telepatia ar fi, pur şi 

simplu, umilită de un asemenea 
inconvenient. 
3. Dacă mi se va strica telepatia, 
va veni Bill Gates sau Mark 
Zuckerberg să mi-o repare? Mă 
rog, reprezentantul unuia dintre 
ei ar trebui să intre în contact cu 
un utilizator de rând, ca mine... 
Ok, e doar vina autorului că şi-a 
achiziţionat telepatie din talcioc.

Anul în care religia va dispărea uu
este mai aproape decât credem, 
sunt de părere unii aşa-zişi 
specialişti, ţările cu cel mai ridicat 
standard de viaţă îndreptându-se 
către ateism. Slavă Domnului că 
România nu riscă aşa ceva, doar se 
vede limpede de la o guvernare la 
alta!

  Nu mai este o ştire, studenţii uu
de la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi sunt foarte pricepuţi. În 

ultimii ani s-au impus cu diverse 
experimente, cel mai recent, 
aparent o banalitate, fiind batonul 
proteic care la toamnă va participa 
la un concurs internaţional al 
invenţiilor alimentare, la Londra. 
Mă întreabă, totuşi, un amic din 
Ardeal dacă acest baton poate fi 
folosit de gălăţeni şi pentru a-şi 
potoli foamea, nu numai ca să-şi 
păstreze silueta. Urâcios prieten 
am, şi-a permis o imbatabilă 
observaţie social-economică. Bine 
că-s ei, transilvănenii, foarte ageri... 
Ce, Doamne, iartă-mă, să zic şi eu?

Potrivit unui proiect de lege, uu
microbuzele şcolare ar putea fi 
dotate obligatoriu cu centură de 
siguranţă pentru fiecare scaun 
în parte. N-ar deranja pe nimeni, 
nici măcar pe profesorii aceia care, 
cu ajutorul unui asemenea mijloc 
de transport, s-au dus la pădure 
pentru un grătar.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Eram în 1967! Şi eram 
îndrăgostit până la 
moarte! Subiectul 

înamorării mele se numea G.T. şi 
se lua la întrecere cu Sine întru 
redarea, predarea, desfăşurarea 
şi apărarea Limbii şi Literaturii 
Române! Când ne povestea 
despre Vitoria Lipan, de pildă, 
transfigurarea momentului era 
atâta de puternică şi de intensă, 
încât eu o vedeam exact ca pe 
eroina lui Sadoveanu! Ori, când 
ne zicea despre celebra şi trista 
eroină a lui Tolstoi, profesoara 
semăna leită cu Anna Karenina! 
Şi tare mi-era teamă/spaimă 
când o vedeam/urmăream în 

gara din Galaţi, aşteptând trenul 
de Târgu Bujor, ca să meargă la 
socrii Domniei/Frumuseţii Sale! 
Ori, mai abitir, când ne preda 
personajele lui Ionel Teodoreanu 
şi ne vorbea de Olguţa, era aşa 
de emoţionată, şi eu eram aşa de 
cuprins, şi toţi elevii din clasa 
aceea erau aşa de tulburaţi, încât 
aproape fiecare plătea tribut 
Literaturii Române cu cel puţin o 
lacrimă reală, curată, autentică, 
răscolitoare!... Pur şi simplu, mă 
simţeam un fel de „Elevul Dima 
dintr-a şaptea”, pe care sunt 
convins că dumneavoastră îl 
ştiţi din romanul cu titlul dintre 
ghilimele, al lui Mihail Drumeş!... 
Ce să fi făcut? Nu aveam ce 
face! Dragoste nemărturisită, 
imposibilă, fără loc, fără timp! Şi, 

ca să-mi demonstrez naivitatea 
şi sinceritatea şi măreţia, i-am 
povestit Mamei despre Patima 
mea fără şansă, fără noroc! 
Desigur, mă aşteptam ca 
nevasta lui tata să mă ironizeze, 
să mă muştruluiască, să-mi 
demonstreze im/pertinenţa 
ne/simţirii mele! Nici vorbă! 
Dimpotrivă, mi-a spus suficient 
de limpede şi răspicat cel mai 
frumos Blestem din Lume: 
„Când s-or sătura caii de iarbă, 
atuncea să te saturi şi tu de 
iubire!”... Şi profesoara mi-a 
dictat: „Hai să-ţi arăt pe coastă 
o minune,/ să vezi şi să nu-ţi 
pară vro minciună:/ sunt nişte 
cai necunoscuţi, de-ai noştri.../ 
şi pasc frumos, cu lună, fără 
lună!// Şi pasc mereu, cu soare, 

fără soare,/ şi mult când nu-s 
plecaţi în depărtare,/ să ducă şi 
s-aducă libertate,/ regi şi regine 
şi descălecare!// Pasc şi prufnesc 
adeseori, spre zare.../ (cu ochii 
mari şi negri şi-n tăcere).../    
unde-au făcut şi-au desfăcut 
istorii/ şi multe alte puncte de 
vedere!// Pasc şi stârnesc în jur 
apropiere,/ pace, respect, nobleţe 
şi iubire.../ pasc printre lacrimi, 
sunt puţini, îţi vine/ să-i iei acasă, 
ca pe-o amintire!// Pasc şi sfârşesc 
de lupi, de abatoare,/ de lovituri... 
(eroi fără morminte!).../ Hai să-ţi 
arăt pe coastă o minune,/ uită-te 
bine şi să iei aminte:/ lasă-i să pască, 
pasc până la moarte,/ dar nu au saţ, 
sunt nesătui din fire:/ când ceşti 
pegaşi s-or sătura de iarbă,/ atuncea 
să te saturi de iubire!”	.

tragedia 
Cel mai frumos Blestem din Lume

divina

nimeni ce şi cum. „Naţionalizarea” 
pilonului II de pensii - o bombă 
grea, dar dispărută foarte 
repede, cu scandal. Impozitarea 
suplimentară a produselor cu 
impact negativ major - la fel, 
pierdută în ceaţă. Înlocuirea 
impozitului pe venit cu cel pe cifra 
de afaceri - pa şi pusi, după ce ne-a 
tras şi Europa puţin de urechi. Cea 
mai recentă bombă fiscală este că 
guvernul pregăteşte introducerea 
pentru angajatori a obligației de 
a plăti contribuții CAS și CASS la 
nivelul salariului minim, astăzi 
de 1.450 lei, pentru salariații cu 
timp parțial de muncă, indiferent 
dacă remuneraţia este sub nivelul 
salariului minim. O fi asta ultima? 
Probabil că nu, că fabrica de 
bombe parcă lucrează în plin.	.

nec plus ultra 
Descântec  

de vreme bună
Ion zimbru	ll (pentru Tereza Gabriela Filurete din Lissovo, Italia... La mulţi ani!)

bate vântul frunzele pe vale/ unde mai găsesc iubirii tale
 loc de legănare loc de joacă/ să întindă mâinile să tacă!
 îmi aduc aminte se aude/ cum făceam din clisă paparude
 şi ploua şi ne strigau afară/ flori de câmp şi lemne de vioară!
 aşteptam până răsare luna/ ne dădeam de-a dura totdeauna
 răsărea din ochii tăi de fată/ bată-te norocul, să te bată!
 greierii cântau la drumul mare/ hoţii le furau din buzunare
 cântecul de greier nu se teme/ că se mută iar în crizanteme!
 numai frig şi dor şi lemne ude/ vara a rămas în paparude
 şi ce plouă iată şi ce plouă/ şi tu plângi cu mâinile-amândouă!
 bate vântul frunzele pe vale/ unde să fac loc iubirii tale
 n-am loc dar am inimă curată/ bată-te norocul să te bată!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Unde sunt 
amplasate 
radarele 
Trafic. Astăzi, 15 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Calea 
Smârdan şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe DN 
26, în localităţile Tămăoani şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Cuza Vodă.  Pe DN 24 
D, un radar va fi prezent la Vârlezi. 
Mâine, 16 iulie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Marea Unire, Traian şi Basarabiei. 
În judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Independenţa şi 
Barcea, pe DN 26, la Vânători şi 
Folteşti, pe DN 24 D, la Bălăbăneşti 
şi pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Munteni, 
unde va fi, de asemenea, prezent un 
radar. 	. T. M.

Lovită       
de maşină 
pe trecerea 
de pietoni

Accident. O femeie în vârstă 
de 74 de ani a ajuns la spital după ce a 
fost lovită de o maşină, în faţa Centrului 
Regional de Transfuzii. Conform purtă-
torului de cuvânt al IPJ Galaţi, Andreea 
Rogojină, femeia traversa strada pe 
marcajul pietonal şi a fost acroşată de 

un taxi, care circula dinspre Faleză spre 
strada Brăilei. Femeia a suferit mai multe 
leziuni, care au necesitat intervenţia 
echipajelor medicale la faţa locului. 
Şoferul nu consumase alcool, dar s-a 
ales cu dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.	 . T. M.

Investiţie  
de un milion de euro 
pentru agrement  
şi port de ambarcaţiuni
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi a 
anunţat că a concesionat ieri, 
pentru 49 de ani, un teren în 
suprafaţă totală de 13.056 de 
metri pătraţi, pentru dezvoltarea 
a unui port de ambarcaţiuni.

Terenul este situat în zona Uzi-
nei de Apă nr. 1, cu acces către 
Plaja "Dunărea“, în dreapta zonei 

Trecere Bac. Din suprafaţa totală, 
9.959 de metri pătraţi sunt teren 
neproductiv, iar 3.097 de metri 
pătraţi reprezintă teren curţi 
construcţii.

Procedura s-a desfăşurat prin 
negociere directă, iar scopul 
concesiunii îl constituie desfăşu-
rarea activităţilor specifice zonei 
de agrement - bazinul pentru 
acostare ambarcaţiuni.

Conform Primăriei, câştigă-
torul, SC Marina Danubius SRL, 

"propune un proiect amplu de 
modernizare, cu spaţii de pe-
trecere a timpului liber, dar şi 
un golf de ambarcaţiuni demn 
de un oraş port la Dunăre. Soci-
etatea are la dispoziţie cinci ani 
pentru finalizarea investiţiei, 
iar suma estimată este de apro-
ximativ un milion de euro“, pre-
cizează municipalitatea.

Ar mai trebui spus că şi Plaja 
"Dunărea“ a fost concesionată, 
tot prin negociere directă, şi 

tot pentru 49 de ani, compani-
ei Karan - Business & Finance 
SRL, care a promis o investiţie 
de 6.250.000 de euro pentru o 
zonă de agrement cu tiroliană, 
terenuri de paintball, de sport 
şi de minigolf, piscine descope-
rite, două cluburi (dintre care 
unul tip Therme), parc, loc de 
joacă pentru copii tip babyland, 
beach-baruri şi chiar un hotel 
de trei stele, cu parcare şi alei 
pietonale.  	.

Negociere directă 	.  Concesiune

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Rudele copilului de un an şi 
opt luni, din Tecuci, care a murit 
sufocat cu boabe de porumb, au 
depus plângere la Parchet şi la Di-
recţia de Sănătate Publică.

Unchiul micuţului acuză fap-
tul că părinţii au mers iniţial la 
spitalul din Tecuci, unde cazul nu 
a fost tratat ca o urgenţă. „Li s-a 

spus să aştepte vreo două - trei 
ore şi că totul va fi bine. O asis-
tentă le-a spus să îi dea apă, ca să 
se ducă bobul din gât şi stomac“, 
povesteşte unchiul băiatului.

După ce au stat aproximativ o 
oră la Tecuci, părinţii au decis să 
îl aducă pe micuţ la Galaţi. „L-am 
căutat pe doctor prin spital, dar 
nu l-am găsit. Am vrut să-l rog să 
îl mai consulte o dată, pentru că 
era evident că nu este bine. De la 

Tecuci şi până la Galaţi, starea lui 
a fost aceeaşi, plângea şi cerea să 
fie ţinut în braţe de părinţi“, mai 
povesteşte bărbatul.

 Unchiul micuţului susţine că 
spitalul din Tecuci ar fi trebuit să 
cheme ambulanţa, nu ei. De par-
tea cealaltă, conducerea spitalu-
lui din Tecuci explică faptul că, 
la radiografia pulmonară şi la la-
ringoscopie, medicii nu au văzut 
bobul de porumb care i-a cauzat 

micuţului asfixia mecanică. Cu 
toate acestea, s-a declanşat o an-
chetă şi la spitalul din Tecuci.

 Acum, cazul este investigat şi 
de procurori, dar şi de Comisia de 
Malpraxis din cadrul Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi, care va 
emite un raport după 90 de zile 
de la înregistrarea plângerii. Abia 
atunci se va stabili dacă este vorba 
despre un accident nefericit sau 
de o culpă medicală.	.

Noi anchete în cazul decesului  
copilului de un an şi opt luni din Tecuci

	uu foto GSGAr
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Anchetă DNA 
privind podul 
peste Dunăre 
Acte. Studiul de fezabilitate 
al podului peste Dunăre de la 
Brăila, elaborat în anul 2003 şi 
actualizat în 2011 şi 2015-2016, în 
schimbul unor sume halucinante, 
a ajuns în atenţia procurorilor 
anticorupţie, au anunţat jurnaliştii 
de la Digi 24, care au intrat în 
posesia documentului pe care 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
(DNA) l-a transmis Companiei 
Naţionale de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR). 
„Ne veţi preciza cu privire la 
cele patru contracte care a fost 
sursa finanţării şi ne veţi înainta 
documentele din care să rezulte 
necesitatea refacerii integrale a 
studiilor de fezabilitate iniţiale, 
respectiv, documente din care să 
rezulte necesitatea achiziţiei unor 
servicii de reactualizare a studiilor 
de fezabilitate iniţiale la costuri de 
aproximativ şapte ori mai mari, 
respectiv,  cinci ori mai mari“, a 
solicitat, printre altele, DNA. 	. C.D.

Fanfara,    
în concert 
la Foişor

Muzică. Biroul de Presă al 
Primăriei municipiului Galaţi anunţă 
că mâine, 16 iulie, pe Faleza Inferioa-
ră a Dunării, la Foişor, va avea loc un 
recital susţinut de Fanfara „Valurile 
Dunării“ a Centrului Cultural „Du-
nărea de Jos“. Gălăţenii dornici să 

asculte muzică de fanfară sau să-şi 
amintească de vremurile de odinioară 
în care promenada de duminică era 
acompaniată de acordurile „Valurilor 
Dunării“ sau ale altor melodii nemu-
ritoare sunt invitaţi pe Faleză între 
orele 19,00 şi 19,45. 	. A.M.

S-au branşat individual 
la apă rece,  
cu adeverinţe false
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Mai mulţi preşedinţi şi 
administratori ai unor asociaţii 
de proprietari riscă dosare 
penale, după ce au ajutat o 
serie de gălăţeni să se branşeze 
individual ilegal la apă rece. 
Reprezentanţii asociaţiilor de 
proprietari au minţit în scris, 
în adeverinţele eliberate, că 
oamenii nu aveau restanţe la 
întreţinere, deşi, în realitate, 
aceştia erau datori.

Neregulile au fost descoperite 
de Apă Canal la unele dintre cele 
44 de asociaţii de proprietari din 
oraş care nu mai beneficiază de 
apă potabilă, din cauza restanţe-

lor pe care le înregistrează către 
societate - peste 10,5 milioane de 
lei. „Analizând motivele lipsei 
încasărilor, imposibilităţii re-
cuperării soldurilor de la aceste 
asociaţii de proprietari/locatari, 
am constatat că, din totalul apar-
tamentelor din blocurile/scările 
sistate (circa 7.400), la data de 30 
iunie 2017, un număr de 6.935 de 
apartamente au perfectate con-
tracte individuale cu societatea 
noastră, în baza adeverinţelor 
eliberate de reprezentanţii legali 
ai asociaţiilor, care atestă că pen-
tru respectivele apartamente nu 
se înregistrează solduri restan-
te la serviciile de alimentare cu 
apă şi de canalizare. Constată-
rile noastre denotă că atât aso-
ciaţiile de proprietari/locatari, 

prin reprezentanţii legali, cât şi 
unii locatari (care aveau solduri, 
dar au obţinut adeverinţa) nu au 
acţionat cu bună-credinţă, adu-
când astfel prejudicii societăţii 
noastre. Subliniem că aceste ac-
ţiuni au condus la imposibilitatea 
recuperării creanţelor, dovadă 
fiind sumele foarte mici pe care 
reuşim să le încasăm, direct sau 
prin executori“, au anunţat repre-
zentanţii Apă Canal.

Plângeri penale  
şi acţiuni în instanţă

Apă Canal le-a cerut preşedin-
ţilor, administratorilor şi locata-
rilor care s-au branşat ilegal la 
apă rece ca în termen de 15 zile de 
la primirea somaţiei "să îşi achi-
te debitele şi penalităţile cu care 

se află înregistraţi în evidenţele 
contabile“. În caz contrar, potrivit 
reprezentanţilor societăţii, Apă 
Canal va formula plângeri penale 
împotriva acestora, pentru fals în 
înscrisuri sub semnătură privată 
(care se pedepseşte cu închisoare 
de la şase luni la trei ani sau cu 
amendă) şi pentru fals în decla-
raţii (care se pedepseşte cu închi-
soare de la trei luni la doi ani sau 
cu amendă). "Mai mult, în cazul 
locatarilor care au încheiat con-
tracte individuale de furnizare/
prestare cu societatea noastră în 
baza adeverinţelor în fals, avem 
obligaţia de a proceda la sista-
rea serviciului de alimentare cu 
apă potabilă până la recuperarea 
soldurilor datorate“, au declarat 
reprezentanţii Apă Canal.	.

Mână în mână cu preşedinţii şi administratorii asociaţiilor 	.  Ilegal

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În perioada 12-14 iulie, Adminis-
traţia Bazinală de Apă Prut-Bârlad 
a desfăşurat un amplu exerciţiu in-
terbazinal de simulare a inundaţii-
lor, în comuna Munteni. Exerciţiul 
s-a desfăşurat cu logistică proprie, 

dar şi cu suport din partea Admi-
nistraţiilor de Apă Siret şi Dobro-
gea Litoral. "Exerciţiul aplicativ 
presupune executarea unor tipuri 
de intervenţie având ca scop apăra-
rea împotriva deversării şi avarie-
rii unui tronson de dig (linie conti-
nuă de apărare), cât şi prezentarea 
unor metode de limitare/stopare a 

infiltraţiilor prin diguri“, se arată 
în comunicatul ABA Prut-Bârlad, 
remis redacţiei. "Scopul exerciţiu-
lui a fost de a verifica modul de 
conlucrare a tuturor structurilor 
implicate în gestionarea situaţiilor 
de urgenţă generate de inundaţii, a 
modului în care administraţia pu-
blică locală cunoaşte procedurile 

elaborate pentru managementul 
riscului la inundaţii, precum şi a 
modului de reacţie şi intervenţie 
operativă coordonată a Centrelor 
de Intervenţie Rapidă (CIR)“, mai 
este menţionat în comunicat. În 
exerciţiu au fost implicaţi peste 
80 de angajaţi ai administraţiei 
bazinale.	 .

Amplu exerciţiu de simulare  
pentru inundaţii, la Munteni
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Întârzieri          
cu program  
la CFR 
Lucrări. Luni, 17 
iulie, trenul IR 1573 Bucureşti 
Nord - Galaţi, cu sosire la 12,40, 
va staţiona suplimentar zece 
minute în staţia Săhăteni. În 
perioada 17-21 iulie, tot câte 
zece minute vor staţiona în plus, 
în staţiile Săhăteni sau Ulmeni, 
garniturile IR 1571 Bucureşti 
Nord (plecare 5.27) - Galaţi 
(sosire 9.36), IR 1570 Galaţi 
(pl. 4.50) - Bucureşti Nord 
(sos. 9.03) şi IR 1572 Galaţi (pl. 
6.05) - Bucureşti Nord (sos. 
11.39). De asemenea, între 18 
şi 21 iulie, durata de parcurs 
va fi mai mare cu circa 20 
de minute pentru trenurile IR 
1573 Bucureşti Nord (pl. 8.30) 
- Galaţi (sos. 12.40), IR 1574 
Galaţi (pl. 8.30) - Bucureşti 
Nord (sos. 12.46), R 5106 Galaţi 
(pl. 10.15) - Mărăşeşti  
(sos. 15.44), R 5105 Mărăşeşti 
(pl. 11.15) - Galaţi (sos. 16.12). 	
. C.L.

Marele câştigător SelfiePet, pe luna iunieuu

Cine vor fi 
următoarele 
vedete 
SelfiePet?
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Papy, Loly şi Pisa, doi căţei şi 
o pisică, sunt cele trei vedete 
ale concursului „SelfiePet“, 
desemnate, în luna iunie, prin 
voturile cititorilor ziarului 
„Viaţa liberă”. Câştigătorii 
competiţiei noastre au fost 
răsfăţaţi cu premii constând în 
hrană, accesorii şi consultaţii 
veterinare. Dar foto-întrecerea 
nu s-a încheiat, iar la finele 
acestei luni vor fi aleşi alţi trei 
campioni!

Tot ceea ce vă trebuie pentru 
ca favoritul dumneavoastră cu 
blăniţă, pene sau solzi să devină 
celebru şi să fie premiat este, în 
primul rând, să aveţi un ziar „Via-
ţa liberă”, apărut în perioada 1-20 
iulie. Apoi, cea mai importantă 
parte a misiunii este să organi-
zaţi o şedinţă foto cu animalul de 
companie alături de ziarul „Viaţa 
liberă“ şi să ne trimiteţi cea mai 
reuşită fotografie. Important este 

ca poza să fie clară, iar prietenii 
să vă voteze!

Fotografiile trebuie să ne fie 
trimise până pe 20 iulie, pe adre-
sa concurs@viata-libera.ro sau 
direct la sediul din strada Dom-
nească nr. 68.

Începând din 20 iulie şi până 
pe 30 iulie, va urma o perioadă 
palpitantă: fotografiile primite 
vor fi supuse votului direct, des-
chis şi liber exprimat de iubitorii 
de animale! Veţi avea nevoie de 
susţinerea rudelor, prietenilor, a 
vecinilor şi a cunoscuţilor!

La finele sesiunii de vot, cei 
mai votaţi necuvântători vor de-
veni vedetele pe luna iulie ale con-
cursului SelfiePet. Iar una dintre 
viitoarele vedete poate fi chiar 
căţelul, pisica, papagalul, por-
cuşorul de Guineea, hamsterul, 
peştişorul sau ţestoasa dumnea-
voastră! Nu refuzăm nici taran-
tule sau reptile!

Concursul va continua până 
la 1  noiembrie şi  va  desemna  
lunar, prin vot, câte trei câştigă-
tori. 	 .

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Folteşti au ob-
servat, cu ajutorul apara-
turii care funcţionează pe 
principiul termoviziunii, pe 
direcţia localităţii de fron-
tieră Vlădeşti, judeţul Ga-
laţi, în apropierea digului 
de protecţie al râului Prut, 
o persoană de sex masculin 
a cărei prezenţă în zonă nu 
era justificată.  

În cel mai scurt timp, o 
patrulă din cadrul aceluiaşi 
sector s-a deplasat în zonă, 
ocazie cu care a stabilit că 
persoana în cauză nu avea 
asupra sa niciun document 

de identitate şi nici bagaje. 
Ulterior, după audierea per-
soanei, poliţiştii de frontie-
ră au constatat că este vorba 
despre cetăţeanul din Repu-
blica Moldova Oleg B., în vâr-
stă de 30 de ani, care a trecut 
înot râul Prut cu intenţia de 
a-şi vizita sora, domiciliată 
pe raza judeţului Galaţi. 

În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de intrare în ţară, 
prin trecere ilegală a fronti-
erei de stat a României. 

În baza acordurilor înche-
iate între România şi Repu-
blica Moldova, la finalizarea 
cercetărilor tânărul va fi 
predat autorităţilor de gra-
niţă ale statului vecin.	 .

A trecut Prutul înot 
ca să îşi vadă sora

156.8207	U
gram aur

4.1250		U
franc elveţian

3.9992	U
dolar

4.5645	O
euro

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

La Galaţi, a devenit sport 
periculos până şi o banală 
plimbare pe Faleza Dunării. 
Scările pe care oamenii le 
folosesc pentru a coborî de 
pe Faleza Superioară pe cea 
Inferioară sunt invadate de 
bălării, care pot provoca ori-
când un accident grav. Pen-
tru că buruienile au înghiţit, 
în multe zone, aproape toată 
suprafaţa treptelor, dacă nu 
eşti cu mare băgare de sea-
mă atunci când cobori, rişti 
să te împiedici şi să te pră-
văleşti peste balustrada din 

fier (acolo unde există) sau 
peste scările din beton.

Nu vă faceţi speranţe că 
bălăriile vor dispărea prea 
curând, pentru că oficialii 
Gospodărire Urbană nu au 
putut să ne spună când vor 
interveni. Ceea ce a putut 
să ne garanteze directorul 
societăţii, Bogdan Ardean, 
a fost că va avea loc o nouă 
etapă de toaletare a Falezei, 
când va fi tăiată şi vegetaţia 
care a invadat scările. Deo-
camdată, angajaţii societăţii 
sunt angrenaţi în acţiuni în 
cartiere şi în parcuri, care, 
potrivit spuselor directoru-
lui, „au prioritate“. 	 .

Cum îţi poţi  
rupe gâtul pe 
Faleza Superioară

Concurs cu premii	.	Foto
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Tabără de creaţie 
la Gârboavele
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

În perioada vacanţei de vară, 
copiii fie pleacă în călătorii cu 
părinţii, fie se duc la bunici, însă 
pot exista şi alternative mai 
bune, care le pot spori înclinaţiile 
artistice şi le pot oferi ocazia să 
socializeze.

Tabăra de Creaţie organizată 
de Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“ Galaţi, aflată deja la a V-a 
ediţie, poate fi o opţiune ideală 
pentru copiii cărora le place să 
creeze şi să îşi pună imaginaţia 
la încercare. Aceasta se desfă-
şoară în Pădurea Gârboavele, în 
incinta Muzeului Satului „Petru 
Caraman“. Tabăra durează o săp-
tămână şi se desfăşoară în luna 
iulie. Pentru a putea lua parte la 
cursurile organizate în cadrul 
ei va trebui să plătiţi 70 de lei. 
Copiii vor petrece cinci ore pe 
zi în compania coordonatorilor, 
care îi vor îndruma. Atelierele 
de lucru, dintre care cei mici pot 
alege sunt olărit, pictură pe sti-
clă, împletituri tradiționale din 
sfoară, confecționarea artizana-
lă a uneltelor pescăreşti,cusături 
tradiţionale şi pictură.

Pentru anul viitor, înscrierile 
se pot face la sediul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“.

Pentru a vedea care este at-
mosfera şi cum se simt copiii în 
tabăra de creaţie am fost şi noi 
la Muzeul Satului. Acolo i-am gă-
sit pe cei mici grupaţi la măsuţe 
şi meşterind de zor la câte ceva. 

	uu foto Marius Prisacariu

îndemânare 
Artă pentru cei mici

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

fără neplăceri 
Cum să-ţi alegi fotograful ideal pentru nuntă

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Nunta este unul dintre cele mai 
importante evenimente din viaţa 
oricărei persoane şi singurele 
amintiri palpabile care rămân 
în urmă sunt fotografiile. E de 
înţeles atunci de ce toţi ne dorim 
să găsim cel mai bun fotograf 
pentru această zi deosebit de 
importantă. Cum alegem totuşi 
fotograful ideal?

Înainte de alegerea propriu-
zisă, cel mai important este să vă 
faceţi o listă cu fotografii pe care 
i-aţi prefera, iar mai apoi să le con-

sultaţi portofoliile, pentru a vedea 
dacă viziunea lor se potriveşte cu 
ceea ce vă doriţi. După întocmirea 
listei cu fotografii ale căror porto-
folii au fost pe gustul vostru, este 
timpul pentru a lua legătura cu 
aceştia, prin telefon sau e-mail. 
Asiguraţi-vă  că  aceştia sunt într-
adevăr disponibili pentru data pe 
care aţi ales-o şi dacă preţul pre-
tins s-ar încadra în bugetul alocat 
evenimentului, apoi discutaţi as-
pectele care vă interesează. Este 
foarte important să stabiliţi o în-
tâlnire la care să participaţi amân-
doi. Asta vă va ajuta să vedeţi dacă 
interacţionaţi bine cu fotograful 
ales şi dacă vă simţiţi relaxaţi în 

preajma lui. Discutaţi apoi ce con-
ţine pachetul oferit de el, dar şi as-
pectele finaciare şi stabiliţi cât mai 
multe detalii de la început, pentru 
a evita confuziile şi neplăcerile. De 
asemnea, este necesar să vorbiţi şi 
despre timpul de predare a fotogra-
fiilor, deoarece acesta poate varia. 
Fotograful petrece adesea zeci de 
ore pentru procesarea imaginilor, 
eliminându-le pe cele nereuşite şi 
retuşând acolo unde este cazul. 
Nu uitaţi să solicitaţi un contract 
pentru serviciile oferite, pe care să 
îl studiaţi cu atenţie. Asiguraţi-vă 
că sunt menţionate clauzele cola-
borării şi sunt acoperite cazurile 
excepţionale.	.

Câţiva ascultau cuminţi instruc-
ţiunile coordonatorului pentru 
cusături tradiţionale, Ecaterina 
Hulea, care îi învăţa despre cusă-
tura numită „punctul bătrânesc“ 
şi care este o rămăşiţă din trecu-
tul broderiei româneşti. Copiii 
făcuseră şi ei câteva modele de 
perne şi mileuri, de care erau 
foarte mândri.

La măsuţa pentru confecţio-
narea artizanală a uneltelor pes-
căreşti, l-am găsit pe Sorin Ignat, 
care le arăta copiilor cum să facă 
noduri pescăreşti. După cum am 

aflat şi noi, secretul unui nod 
reuşit este răbdarea, împletitu-
ra sforii de pescuit fiind destul 
de dificilă. În fine, la atelierul 
de pictură era o zumzăială con-
tinuă, coordonatorul Sergiu Du-
mitrescu, fiul regretatului sculp-
tor gălățean cu acelaşi nume, le 
spunea copiilor cum să folosească 
mai eficient acuarelele, pentru ca 
lucrările lor să iasă bine.

Copiii s-au bucurat şi de jocuri 
de inspirație folclorică, vizionare 
de film etnografic sau iniţieri în 
dansul popular tradiţional.	.

Protejaţi-vă          
pielea     
când ieşiţi 
din casă!

Sfat. Vara, pe lângă căldura sufo-
cantă care ne poate pune probleme, 
trebuie să ţinem cont şi de efectele 
nocive ale soarelui asupra pielii. Chiar 
dacă nu mergem la plajă, este impor-
tant să ne protejăm atunci când ieşim 
din casă, pentru a evita arsurile solare.  

E de preferat să folosim o cremă cu fac-
tor de proecţie mare şi să ne îmbrăcăm 
cu haine deschise la culoare şi din fibră 
naturală, care nu atrag razele soarelui. 
De asemenea, e  bine să evităm să 
ieşim afară mai devreme de ora 16.00.	
. A.M.Ş.

Premiile 
săptămânii 
Noroc. La extragerea 
cu public de ieri, de la ora 13.00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 315 plicuri, 
fiind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fiecare: Stan Leonid (plicul nr. 1), 
Cristea Aurora (plicul nr. 117) şi 
Ioniţă Rodica (plicul nr. 92). Cei 
trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. 	. Alina Stavarache 

Cosmin, elevul 
norocos 
bani. La concursul „100 de 
lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 193 de 
plicuri participante, doar cel trimis 
de Haralambie Cosmin a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Cosmin, elev 
în clasa I la Şcoala Generală Nr. 7 
din Galaţi, a purtat numărul 142. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după carnetul de note şi o 
alta după buletinul însoţitorului.	 . 
Alina Stavarache

„100 de lei            
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.Înlocuiţi 

dulciurile					
cu fructe! 

Pentru copii. Vara, cei 
mici au tendinţa de a mânca foarte 
multe dulciuri. De la îngheţată, 
biscuiţi şi gogoşi la sucuri acidulate, 
toate sunt mai la îndemână decât 
fructele. Totuşi, ar trebui să 
încercăm să le oferim alternative 
sănătoase, atunci când doresc 
o gustare între mese. În loc de 
sucurile acidulate, puteţi să faceţi 
unul din fructe proaspăt stoarse. De 
asemenea, o salată de fructe ori un 
măr sau chiar o felie de pepene roşu 
pot fi ideale, ajutându-i pe copii să 
se menţină hidrataţi.	. A.M.Ş.Ar
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Beneficii pentru 
persoanele 
cu dizabilităţi 
şi familiile lor
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Guvernul României a aprobat, 
la începutul acestei luni, o 
ordonanţă de urgenţă pentru 
modificarea Legii nr. 448/2006, 
privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu 
handicap. Ordonanţa, propusă 
de Ministerul Muncii şi Justiţiei 
Sociale, aduce o serie de 
beneficii persoanelor cu 
dizabilităţi şi familiilor acestora.

Gata cu drumurile inutile!
Ordonanţa de urgenţă vine în 

ajutorul părinţilor care au copii 
cu handicap grav, care benefici-
ază de îngrijiri paliative. Aceştia 
nu vor mai fi nevoiţi să se prezinte 
periodic la comisiile de evaluare, 
certificatul lor urmând să fie va-
labil până la împlinirea vârstei de 
18 ani. „Măsura a fost adoptată 
în contextul în care mass-media 
a relatat, de-a lungul timpului, 
în repetate rânduri, despre cozi-
le care se formau la comisiile de 
evaluare şi condiţiile în care co-
piii cu handicap grav şi însoţitorii 
acestora erau nevoiţi să aştepte 
ore sau chiar zile în şir, pentru 
reînnoirea certificatului de han-
dicap“, se arată într-un comuni-
cat de presă al Guvernului.

Mai puţine hârtii 
şi drumuri inutile

Noul act normativ stabileşte şi 
faptul că persoanele cu dizabili-
tăţi vor primi din oficiu prestaţia 
socială şi nu vor mai fi obligate 
să depună o cerere în acest sens, 
aşa cum era stabilit în varianta 
veche a legii. „Această hotărâre 
s-a adoptat deoarece s-a constatat 
că nu toate persoanele cu dizabi-
lităţi ştiau că trebuie să depună 
o cerere specială pentru a primi 
prestaţia socială, după obţine-
rea certificatului cu handicap“, 
se mai arată în comunicat. Cei 
care au propus această modifi-
care cred că măsura este una de 
debirocratizare, iar persoanele 
cu dizabilităţi vor scăpa de dru-
muri inutile şi de stat la coadă la 
ghişee.

Guvernul a adus o serie de modificări în favoarea persoanelor cu dizabilităţiuu

normalitate 
Noutăţi legislative

 De asemenea, actul normativ 
prevede scutirea persoanelor cu 
handicap grav psihic şi mintal 
de la plata contribuţiei datorate 
în centrele rezidenţiale. La nivel 
naţional, 5.150 de persoane cu 
handicap grav psihic şi mintal vor 
fi scutite de la plata contribuţiei 
datorate pentru adulţii cu han-
dicap din centrele rezidenţiale. 
„Măsura a fost adoptată pentru 
a nu vulnerabiliza şi mai mult 
această categorie socială, respec-
tiv membrii familiilor persoane-
lor cu handicap psihic şi mintal, 
care, în prezent, suportă plata 
contribuţiei în centrele reziden-
ţiale“, mai precizează Guvernul.

Autorităţile locale îşi pot 
face centre sociale

Ordonanţa de urgenţă apro-
bată la începutul acestei luni va 
fi o gură de aer şi pentru rudele 
persoanelor adulte cu handicap. 
Astfel, dacă în prezent obligaţia 
de întreţinere pentru adulţii cu 
handicap asistaţi în centre se în-
tinde până la fraţi şi surori, după 
modificarea legii această obliga-

ţie a fost restrânsă doar pentru 
soţ şi soţie, părinţi pentru copii 
şi copii pentru părinţi. „Decizia 
a fost luată întrucât, în practică, 
s-au înregistrat cazuri în care 
rude de gradul patru ale bolna-
vilor au ajuns să fie executate 
silit pentru neplata acestei con-
tribuţii”, argumentează cei din 
Guvern.

 O altă prevedere importantă 
a ordonanţei de urgenţă are în 
vedere crearea de oportunităţi 
de dezvoltare de servicii sociale 
de tip rezidenţial (centre de zi, 
centre respiro şi locuinţe prote-
jate) şi pentru autorităţile locale, 
respectiv, consiliile locale, cu 
scopul precis de a le aduce cât 
mai aproape de cetăţean. Legea 
actuală permitea doar direcţii-
lor generale de asistenţă socială 
şi protecţia copiilor (DGASPC) să 
deschidă astfel de servicii publice, 
nu şi autorităţilor locale. Această 
prevedere nu reprezintă însă o 
obligaţie, ci doar o oportunitate 
pentru administraţiile locale, 
care îşi pot face propriile centre 
sociale de tip rezidenţial.

Cum devii 
voluntar				  
la bibliotecă

Util. Iubitorii de cultură şi de 
literatură pot merge în perioada 
verii să facă voluntariat în cadrul Bi-
bliotecii „V.A. Urechia”. Doritorii pot 
completa formularul de înscriere 
pe site-ul https://www.scribd.com/
document/262155918/Formular-

inscriere-voluntar. Prin contribuţia 
sa la dezvoltarea voluntariatului în 
cadrul comunităţii, biblioteca se 
poziţionează ca un real promotor al 
accesului neîngrădit la informare şi 
educare nonformală.	. I.U.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

La doar doi ani, 
Alessia este 
grav bolnavă 

Apel umanitar. Alessia 
Ioana este un îngeraş în vârstă de 
doi ani, care are o copilărie mult prea 
crudă şi zbuciumată. Este singură 
la părinţi şi este minunea şi sufletul 
familiei. Până acum două luni, fetiţa 
a avut o viaţă obişnuită, a crescut 
într-o familie iubitoare şi s-a dezvoltat 
normal. Nimeni nu s-a gândit 
vreo secundă că ar putea apărea 
ceva care să îi tulbure existenţa. 
Însă, din luna martie, au apărut 
primele simptome, mai exact: crize 
puternice de plâns, apoi la scurt 
timp a început să vomite în timpul 
nopţii, mioclonii (spasme musculare 
în somn), pierderea echilibrului şi o 
iritabilitate permanentă nejustificată. 
A fost diagnosticată cu opsoclonys 
myoclonus, sindrom ataxic cu 
afectarea mersului independent, 
encefalopatie inflamatorie, tulburări 
severe ale dispoziţiei şi somnului, 
anomalii imagistice osoase şi 
intraabdominale. În prezent, părinţii 
au plecat cu Alessia la Roma, unde 
aşteaptă ca medicii să le spună un 
diagnostic clar şi să îi prescrie fetiţei 
un tratament, care să îi încetinească 
evoluţia bolii şi să o pregătească, în 
timp, pentru o eventuală intervenţie 
chirurgicală. Acum, trupuşorul ei firav 
este mult prea slăbit şi nu ar rezista 
unei operaţii. Micuţa are nevoie de 
sprijin financiar, pentru tratament şi 
investigaţii, care nu pot fi acoperite în 
totalitate de părinţi. 
Cei care îşi doresc să doneze un 
bănuţ, pentru o speranţă la viaţă, o 
pot face în conturile bancare: RO73 
RNCB 0141 0825 4400 0003 (lei) şi 
RO46 RNCB 0141 0825 4400 0004 
(euro), pe numele Marian Ambruş.	
. I.U.

Card european 
pentru 
persoanele			
cu dizabilităţi 
NOUTATE. Persoanele cu 
dizabilităţi din România pot primi, 
în baza unei solicitări la direcţiile 
generale de asistenţă socială 
şi protecţia copilului de care 
aparţin, un card european pentru 
dizabilitate, prin care pot beneficia 
de acces gratuit sau cu reducere 
la evenimente culturale, sportive 
şi de petrecere a timpului liber 
organizate atât în ţară, cât şi în alte 
şapte state membre ale Uniunii 
Europene. Cererea se descarcă de 
pe site-ul proiectului, dizab.eurocard.
gov.ro, şi trebuie depusă până în 
30 noiembrie, personal sau prin 
reprezentant, însoţită de o poză, la 
direcţia generală de asistenţă socială 
şi protecţia copilului de la nivelul 
judeţului de care aparţin. 	 . I.U.

Recunoaşterea oficială a 
limbajului mimico-gestual

Conform modificărilor aduse 
de această ordonanţă de urgen-
ţă, limbajul mimico-gestual va 
fi recunoscut oficial ca mijloc de 
comunicare specific persoanelor 
cu handicap auditiv. Astfel, per-
soanele cu deficienţe de auz, de 
exemplu, vor putea beneficia de 
un interpret mimico-gestual la 
susţinerea examenului de baca-
laureat, în contextul în care s-a 
constatat o rată foarte mică de 
promovare a acestuia de către 
persoanele din această catego-
rie, şi anume de sub unu la sută. 
"Măsura are menirea de unificare 
a limbajului mimico-gestual, în 
condiţiile în care, în practică s-a 
constatat existenţa mai multor 
regionalisme“, se mai arată în 
comunicatul de presă al Guver-
nului.	 .Ar
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Capitala fiscală a Regiunii 
Sud-Est rămâne la Galaţi
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Mutarea sediului Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice (DGRFP) pe Regiunea 
Sud-Est, de la Galaţi la 
Constanţa, nu se va produce.

Zvonul mutării de la Galaţi la 
Constanţa a sediului Regionalei 
ANAF, care s-a tot „rostogolit“ în 
spaţiul public în ultimele zile, a 
fost dezamorsat de însuşi preşe-
dintele ANAF, Bogdan Stan. Con-
cret, la o întâlnire pe care şefii Fis-
cului au avut-o, recent, la Sinaia, 
Stan a dat asigurări că sediul ca-
pitalei fiscale pe Regiunea de Sud-
Est va rămâne la Galaţi, unde a 
fost stabilit încă de la înfiinţare, 
acum patru ani. Surse din cadrul 
Finanţelor Publice gălăţene ne-au 

spus că declaraţiile şefului Fiscu-
lui au fost confirmate şi de liderul 
sindical Vasile Marica. Totuşi, la 
fel ca în cazul zvonului, asigurări-
le au fost doar verbale, nu şi scrise 
pe vreun document.

 Aşa cum am mai spus şi cu alt 
prilej, o mutare a sediului fiscal 
regional de la Galaţi la Constanţa 
ar fi contat doar la capitolul imagi-
ne. Firmele, fie că sunt din Galaţi, 
fie din Constanţa, fie din celelalte 
judeţe ale regiunii, plătesc aceleaşi 
taxe, iar banii se duc în aceleaşi 
bugete de stat. Doar „blazonul“ 
Galaţiului ar fi ieşit destul de şifo-
nat, în condiţiile în care mai mul-
te direcţii regionale au tot plecat, 
în ultimii ani, de la noi spre alte 
judeţe.

 Regionala ANAF pe Regiunea 
Sud-Est a avut o istorie zbuciuma-
tă încă de la început. Mai întâi, 

după ce Guvernul Ponta a stabilit 
sediul la Galaţi, prin prisma pozi-
ţiei centrale a judeţului nostru în 
cadrul regiunii, angajaţii Direcţi-
ei Finanţelor Publice Constanţa 
au ieşit în stradă să protesteze, 
demersurile lor ajungând la mai 
multe ambasade, dar şi la Banca 
Mondială, Preşedinţie, Guvern şi 
cele două camere ale Parlamentu-
lui. Motivul nemulţumirilor con-
stănţenilor îl constituia faptul că 
jumătate din cei aproape 800.000 
de contribuabili ai celor şase jude-
ţe ale regiunii erau din Constanţa. 
Aşa că deţinerea doar a Direcţiei 
Regionale Vamale nu îi mulţumea 
deloc. Ca o concesie pentru ei, de 
la 1 ianuarie 2016, din DGRFP Ga-
laţi a fost „smulsă“ o bucată şi dată 
constănţenilor: Administrația Re-
gională pentru Contribuabilii Mij-
locii. Este singurul caz printre cele 

opt direcţii regionale ale finanţe-
lor publice unde s-a făcut o astfel 
de „extracţie“, pe care Patronatul 
IMM-urilor Galaţi a acuzat-o ca fi-
ind pur politică. În acest context, e 
lesne de înţeles de ce o altă posibilă 
mutare în detrimentul Galaţiului 
şi în favoarea Constanţei, cea a ca-
pitalei fiscale a regiunii, a infla-
mat spiritele la malul Dunării.

 În final, se pare că mutarea nu 
se va mai face. Dar tot nu ştim dacă 
o iniţiativă concretă în acest sens 
a fost sau n-a fost. Cum spuneam, 
au fost zvonuri, acum sunt vorbe. 
Ceea ce ştim însă este că, în aceas-
tă perioadă, se află în derulare un 
studiu de impact asupra eficienti-
zării ANAF, care ar putea implica 
şi anumite „mişcări de trupe“. Ce 
concluzii va avea acest studiu şi 
cum se va materializa rămâne să 
aflăm.	 .

DGRFP nu mai pleacă la Constanţa 	.  Dezminţire

Sediul DGRFP uu
rămâne la Galaţi 	
foto Florin Răvdan

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Site-ul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală era joi, 13 
iulie, în mentenanţă, aşa cum 
fusese şi cu trei zile înainte, 
când ANAF anunţase că o serie 
de aplicaţii pentru contribuabili 
urmau să fie nefuncţionale.

Am încercat să aflăm în ce 

mod au fost afectaţi contribu-
abilii gălăţeni şi dacă, pentru 
întârzieri de plată cauzate de 
nefuncţionarea sistemului in-
formatic, oamenii ar putea fi 
obligaţi să plătească penalităţi. 
Răspunsul reprezentanţilor Fis-
cului gălăţean nu a venit nici 
după 48 de ore.

Oricum, conform unei de-
claraţii a preşedintelui ANAF, 

Bogdan Stan, modernizarea in-
formatică a Fiscului, prin pro-
gramul finanţat de Banca Mon-
dială demarat în 2013, este doar 
pe hârtie, pentru că, din 2015 şi 
până acum, nu s-a mai întâm-
plat nimic, iar termenul de re-
alizare a Proiectului de Moder-
nizare a Administraţiei Fiscale 
a fost amânat din 2018 până în 
2021. Şeful ANAF a avansat ca 

soluţie pentru îmbunătăţirea 
rapidă a situaţiei înlocuirea 
contractelor de întreţinere 
cu un contract de asigurare a 
funcţionării infrastructurii IT 
a ANAF.	.

Site-ul Fiscului, în mentenanţă

Săptămână     
cu încasări    
de o sută          
de milioane 
AJFP. Activitatea inspectorilor 
Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
desfăşurată în perioada 26-30 
iunie s-a concretizat cu încasări 
de aproximativ 100 milioane de lei, 
informează un comunicat remis de 
instituţie. Grosul acestei sume a 
provenit din conformare voluntară - 
circa 89 milioane lei, iar 2,7 milioane 
au intrat în conturile statului 
din executare silită. În ultima 
săptămână a lunii au fost emise şi 
1.283 de somaţii de plată, pentru 
o valoare totală de 5,9 milioane lei. 
S-au emis şi 276 de popriri, pentru 
o sumă cumulată de 2,5 milioane 
lei. Inspectorii AJFP au aplicat şi 12 
sechestre, valoarea acestora fiind 
de 2,6 milioane. Nu în ultimul rând, 
în urma a 11 inspecţii fiscale şi a 
unui control inopinat încrucişat, a 
fost stabilită suplimentar suma de 
1,5 milioane lei, repartizată astfel: 
impozit pe profit sau pe venit - 
932.380 lei şi taxa pe valoarea 
adăugată - 584.875 lei.	 . C.L.

Chestionar 
privind 
impozitul  
pe afaceri

IMM. Consiliul Naţional al Între-
prinderilor Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR) pune la dispo-
ziţia membrilor săi, pe site-ul propriu, 
un chestionar privind impozitul pe 
cifra de afaceri, care, conform noului 
program de guvernare 2017-2020, ar 

urma să înlocuiască impozitul pe pro-
fit de la 1 ianuarie 2018, având „două 
sau trei trepte de impozitare”. Opiniile 
respondenţilor vor fi centralizate şi 
transmise prim-ministrului şi miniştri-
lor Economiei şi Finanţelor.                	
. C.L.Ar
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Pamflet în versuri 
Stare de necesitate

 Ioaneeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee!
 unde eşti, băăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă!
 am foarte mare trebuinţă de ajutorul tău!
 fără tine, sunt nenorocit, Ioaneeeeeeeeeeeeeeeeeeee!
 fără tine, trebuie să fiu mai ascultător,
 trebuie să mai şi muncesc, 
 să moară mama, dacă te mint, băăăăăăăăăăăăăăăăăă!
 
 Ioaneeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee!
 te rog din tot sufletul, 
 tu ai fost prietenul meu cel mai bun, băăăăăăăăăăăă!
 nu mă lăsa chiar acuma,
 când tanti Angela vrea să mă integreze, Ioaneeeeee!
 doar ştii că eu fac alergie la integrare
 şi la muncă şi la bun simţ, băăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă!
 vino şi salvează-mă,
 că eu nu-s bun decât pentru dezintegrare, Ioaneeeee!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

Ionuţ uu
Pucheanu, 
mai ferm 
ca niciodată

Veştile uu
ajung repede 
peste tot

războinicul mamii. 
Aşa cum spuneam, Ionuţ Pucheanu 
le-a declarat război total şefilor de 
prin serviciile Primăriei. „Vor cădea 
capete, cine nu-şi face treaba va 
pleca acasă”, a fost declaraţia 
primarului, probabil proaspăt întors 
din concediu. Şi faptele nu au 
întârziat să apară. De câteva zile 
încoace, Ionuţ Pucheanu le face zile 
fripte leneşilor din instituţia pe care 
o conduce. „Prima dată le-a uns cu 
pastă de dinţi clanţele de la uşile 
birourilor. Apoi, s-a strecurat la toa-
leta din Primărie şi le-a uşchit hârtia 
igienică. Ca să nu mai spunem că 
a trimis un om de încredere să le 
ridice ştergătoarele de la maşinile 
parcate în spatele instituţiei. Ce 
mai... E război total în Primărie, 
Ionuţ Pucheanu le arată tuturor 
cine e şeful. Cu vârf şi îndesat”, a 
declarat o sursă din Primărie. Mai 
mult, potrivit unor informaţii încă 
neconfirmate, Pucheanu i-a chemat 
pe toţi la o şedinţă la el în birou. 
„Nu a avut cu cine discuta, nu a 
venit nimeni. S-a şi nimerit prost, că 
tocmai atunci începuse promoţia cu 
pijamale la Lidl”, a mai spus sursa 
noastră.	 . Val de CăldUră

măsuri 
Răfuială				  
cu şefii					  
din PrimărieMultiplele faţete 

ale lui Pucheanu

Fericit, nervos, umil, arogant, 
ofensiv, defensiv, alintat, supus, 
furios, fioros etc. Sunt doar 
câteva dintre faţetele primarului 
Ionuţ Pucheanu. De la ce ne-
am luat? De la nervii pe care i-a 
afişat într-o declaraţie publică 
de război împotriva şefilor din 
Primărie care nu-şi fac treaba. 
Băi, eşti nebun? Pucheanu, 
războinic? Uite că poate fi! 
Dar e mai mult de atât. Hai să 
vedem ce faţete mai afişează 
primarul Galaţiului, ilustrate 
potrivit.

 
 1. Iofâsss Pucheanu
 „Tbrrrrrrr! Prostii, domnule! 

Despre ce vorbeşti matale acolo? 
Vrăjeală ieftină. Bleah”! Asta 
pare să spună Ionuţ Pucheanu 
în ipostaza numărul 1. Pare a fi 
atitudinea de la audienţele cu gă-
lăţenii. Poţi să juri că fotografia 
a fost făcută când a venit un moş 
să-i denunţe pe cei de la asocia-
ţie că-l încarcă la factura pentru 
apa caldă. Mă rog, apă rece. O fi 
pagină de pamflet, adică fabu-
lăm mult, dar nici chiar atât de 
mult.

2. Umiluţ Pucheanu
 „Da, şefu, spune că eu ascult. 

Moamăăăă, ce frumos zici mata-
le, domnu Nica. Auzi, şefu, da’ ştii 
că eşti şi frumos când spui toate 
astea”? E clar că nu poate spune 
altceva Ionuţ Pucheanu din ipos-
taza cu numărul 2. La cine se 
uită? La Dan Nica, de exemplu. Şi 
nu numai. Credeţi că în faţa lui 
Dragnea ar sta altfel? Da, ar putea 
sta şi altfel, dar nu ar fi apărut 
în cadru.

 
 3. Defensivuţ Pucheanu
 „Nu da, şefu, că nu mai fac. 

Jur că nu mai las nicio licitaţie 
să curgă fără să mă implic perso-
nal. Am înţeles, furăm TOT. Nu 
lăsăm nimic pentru cei care vin”. 
În ipostaza 3, Pucheanu aproape 
că e luat la bătaie de un şef mare 
de la Bucureşti, venit în inspecţie 
de partid.

 
 4. Nedumeruţ Pucheanu
 „Aoleu, ce-am făcut? Am 

oprit apa caldă fără să avem un 
plan viabil de rezervă. Doamne, 
ce obrăznicături suntem. Asta 
e, doar facem ce vrem de un an 
încoace, de când ne-am luat ora-

şul înapoi”. Ipostaza cu numărul 
4 parcă e de la o şedinţă PSD în 
care se discută „ce aroganţe să le 
mai facem gălăţenilor”.

 
 5. Obrăznicuţ Pucheanu
 „N-am fost eu. Mamă, îţi jur 

că nu eram eu. Golanii ăştia din 
presă truchează fotografii ca să 
bage zâzanie între oameni, să ne 
strice familia”. E prins cu mâţa 
în sac Pucheanu în ipostaza cu 
numărul 5. Pare că trebuie să îi 
explice soţiei vreo fotografie in-
decentă, ceva. Sigur că nu a tre-
cut vreodată prin aşa ceva, dar 
uitaţi-vă şi voi, nu asta sugerează 
imaginea?

 
 6. Nervuţ Pucheanu
 „Băăă, ‘vă muma... Dacă nu vă 

apucaţi de treabă vă dau pe toţi 
afară! Păi, eu răspund cu func-
ţia în faţa oamenilor care m-au 
votat. Şi voi mă săpaţi? Afară, 
cu toţii!”. Ăsta e Pucheanu ăla 
nervos, fioros, care i-a ameninţat 
săptămâna asta pe şefii din Pri-
mărie să îşi facă treaba, că altfel 
vor cădea capete. Brrr, deja m-a 
trecut şi pe mine un fior rece pe 
şira spinării!	. Galul Nărăvaş

Când furios, când umil	. cameleonic

Reacţie		
de susţinere 
din partea 
CL

Sprijin. Consilierii locali 
sunt de partea lui Ionuţ Pucheanu 
în lupta cu şefii de servicii care 
nu-şi fac treaba. „E normal să îi 
ţină partea. De fapt, la consilieri e 
vorba că îi fac galerie lui Pucheanu 
ca să îl ţină ocupat. Dacă nu ar 

avea ce face, cu siguranţă că şi-ar 
putea îndrepta atenţia şi asupra 
lor. Şi atunci să vezi scandal, frate! 
Că şefii de servicii ca şefii de 
servicii... Dar să vezi ce-o freacă 
domnii consilieri locali...” 
	. SuPort Popular

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Deci să fie clar! 
Vă faceţi treaba, că altfel 

vă ia mama dracu’. Nu mă 
obligaţi să merg până la capăt, 

să vă scot la tablă şi să vă 
ascult pe sărite!

Băăă, Pucheanu 
s-a luat de ăia care nu-şi 

fac treaba!!! Eşti nebun? Parcă 
vezi că mâine-poimâine se 

apucă şi el de treabă.

2

1 5 6

1
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3
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Klaus Iohannis critică din 
nou coaliţia de guvernare
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Într-un mesaj adresat cu 
prilejul lansării versiunii 
în limba română a „Cartei 
Albe a IMM-urilor din 
România“, preşedintele 
Klaus Iohannis a trimis din 
nou săgeţi către coaliţ ia 
de guvernare pentru „unele 
măsuri recent anunţate“, 
dar şi pentru implicaţiile 
lor grave asupra 
economiei.

„Indiferent cât de ambiţios 
ar fi, niciun  program de gu-
vernare nu are dreptul să con-
travină cerinţelor esenţiale de 
stabilitate şi predictibilitate 
de care economia are nevoie. 
De exemplu, în ciuda creşterii 
economice record de 5,7 la sută 

pe primul trimestru şi a ex-
pansiunii considerabile a con-
sumului, execuţia bugetară de 
pe primul semestru al anului 
2017 consemnează serioase 
rămâneri în urmă în privin-
ţa colectării veniturilor, care 
sunt cu aproape 6 miliarde lei 
sub nivelul programat, fapt ce 
a atras creşterea deficitului 
bugetar cu circa 4,4 miliarde 
lei doar în luna iunie“, a atras 
atenţia şeful statului.

Încrederea  
şi liniştea nu există

„Consider că este pe deplin 
justificată îngrijorarea oame-
nilor de afaceri în privinţa 
implicaţiilor pe care unele mă-
suri recent anunţate le pot avea 
asupra economiei. Aşa cum am 
spus şi la momentul învestirii 
Guvernului, schimbarea pro-

gramului de guvernare, mai 
ales în aspectele esenţiale ale 
acestuia, atât fiscale, cât şi so-
ciale, nu oferă deloc semnalul 
de încredere şi linişte pe care 
românii şi mediul investiţio-
nal îl aşteaptă“, a mai declarat 
preşedintele Iohannis.

Locurile de muncă,  
în pericol

"Acest tip de a face politică 
economică seamănă incertitu-
dine şi îngrijorare, iar semna-
lele primite în această perioadă 
din partea mediului de afaceri 
mă determină să atrag atenţia 
Guvernului şi coaliţiei politice 
că o asemenea relaţie între stat 
şi mediul de afaceri poate pune 
în pericol locuri de muncă şi 
investiţii importante, de care 
România are mare nevoie“, a 
conchis Klaus Iohannis.	.

’ 
Aşa cum am spus şi 
la momentul învestirii 
Guvernului, schimbarea 
programului de 
guvernare, mai ales în 
aspectele esenţiale ale 
acestuia, atât fiscale, 
cât şi sociale, nu oferă 
deloc semnalul de 
încredere şi linişte pe 
care românii şi mediul 
investiţional îl aşteaptă 
Klaus Iohannis 
preşedintele României

Deficitul creşte, siguranţa economică scade 	.  Alarmă

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Turcia nu va insista pentru 
construcţia Marii Moschei la Bu-
cureşti, dacă acest lucru riscă să 
umbrească relaţiile dintre Anka-
ra şi România, a dat asigurări am-
basadorul Turciei la Bucureşti, 
Osman Koray Ertaş. El a sugerat 

că în spatele controverselor din 
ultima perioadă privind acest 
proiect s-ar afla susţinători ai 
clericului de opoziţie Fethullah 
Gulen, pe care Turcia îl acuză că 
s-ar fi implicat în tentativa de lo-
vitură de stat de anul trecut.

 Ambasadorul a atras atenţia 
că, deşi se vorbeşte despre proiec-
tul Marii Moschei de aproximativ 

zece ani, "în ultimii doi ani, am 
constatat că chestiunea acestui 
proiect a scăpat de sub control 
şi a devenit un material pentru 
extremişti, pe care îl folosesc 
atât împotriva musulmanilor, 
cât şi împotriva Turciei“. "Suntem 
foarte îngrijoraţi de accentuarea 
islamofobiei în aceste cercuri 
restrânse. Dar suntem şi foarte 

fericiţi că majoritatea românilor 
şi liderii din poziţiile de responsa-
bilitate se distanţează de această 
retorică islamofobă“, a afirmat 
ambasadorul.	 .

Cum poate fi oprit proiectul  
Marii Moschei din Bucureşti

Sugestii 
pentru 
legea     
anti-fumat

Declaraţii. 
Consilierul premierului Mihai 
Tudose, Eugen Teodorovici, 
a susţinut în cadrul unei 
emisiuni televizate că patronii 
de localuri ar trebui să fie cei 
care decid dacă vor sau nu 

să permită fumatul în spaţiul 
lor. Oficialul mai e de părere 
că legea este prea aspră, dar 
a ţinut să precizeze că la nivel 
de Guvern nu crede că vor 
fi propuneri de modificare a 
acestui act normativ. 	 . F.R.

Atenţie, se 
strică vremea! 
Averse.	Potrivit Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie (ANM), 
de vineri, de la ora 14.00, şi până 
luni, la ora 3.00, vor fi perioade în 
care instabilitatea atmosferică va 
fi accentuată şi se va manifesta 
prin averse torenţiale, descărcări 
electrice şi, pe arii restrânse, grindină 
şi intensificări ale vântului ce pot lua 
aspect de vijelie. Avertizarea este 
valabilă pentru toată ţara.	. F.R

Impozitul de 60 
la sută la gaze, 
respins 
Refuz.	Preşedintele Klaus 
Iohannis a cerut Parlamentului să 
reexamineze Legea de aprobare a 
OG 7/2013, care permanentizează 
impozitul de 60 la sută asupra 
veniturilor operatorilor economici 

care au rezultat din reglementarea 
preţului la gazele naturale. Unul dintre 
argumentele şefului statului este faptul 
că modificările aduse OG au fost 
făcute doar de Camera Deputaţilor, 
care a fost for decizional.	. F.RAr

hi
va

 „V
L“



15 - 16 iul 2017 11lu
m

e
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Preşedintele SUA,  
invitat de onoare la Paris
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Franţa a marcat ieri, 14 iulie, 
Ziua Naţională, în contextul unor 
măsuri speciale de securitate. 
Preşedintele american, Donald 
Trump, a fost invitatul de 
onoare al preşedintelui francez, 
Emmanuel Macron, la împlinirea 
a 100 de ani de la intrarea 
Statelor Unite în Primul Război 
Mondial, marcată pe 13 iulie.

Vizita preşedintelui american 
la Paris a avut loc în condiţiile în 
care relaţiile lui Donald Trump 
cu liderii europeni trec printr-o 
perioadă de expectativă, date fi-
ind unele dintre poziţiile Casei 
Albe pe chestiuni ce ţin de relaţii-
le transatlantice, fie că este vorba 

de relaţii de ordin economic, mili-
tar sau politic. În mod particular, 
preşedintele Emmanuel Macron a 
avut o reacţie foarte acidă la adre-
sa preşedintelui Trump, după ce 
acesta din urmă a decis retrage-
rea Statelor Unite din Acordul 
de la Paris, privind combaterea 
schimbărilor climatice.

În ciuda acestui context des-
tul de complicat, întâlnirea de la 
Paris dintre preşedintele Trump 
şi preşedintele Macron a avut loc 
într-o atmosferă cordială.

Donald Trump i-a mulţumit 
omologului său francez, Emma-
nuel Macron, pentru invitaţia 
la Paris, pledând pentru inten-
sificarea cooperării bilaterale. 
"Cu siguranţă, Franţa este o ţară 
frumoasă, cu o istorie nobilă şi 
grandioasă“, a declarat Trump, 

în cursul conferinţei de presă 
organizate împreună cu Macron. 
Franţa "are un superpreşedinte, 
un preşedinte dur, care condu-
ce ţara corect, care nu tolerează 
oamenii ce încalcă legile“, a mai 
spus Donald Trump. Prezenţa pre-
şedintelui SUA în Franţa este ceva 
"natural“, un "lucru bun pentru 
istoria Franţei“, a declarat, la rân-
dul său, şeful statului francez, 
Emmanuel Macron, precizând că 
a abordat cu liderul american o 
serie de teme bilaterale şi interna-
ţionale. Cei doi au mai declarat că 
dezacordurile pe anumite teme, 
precum Acordul de la Paris, nu 
trebuie să împiedice discuţiile pe 
alte teme importante la nivel in-
ternaţional, cum ar fi criza din Si-
ria sau combaterea terorismului. 
În avanpremiera paradei de la Pa-

ris, joi seară, liderul american şi 
soţia sa, Melania Trump, au par-
ticipat la un dineu privat cu pre-
şedintele Franţei, Emmanuel Ma-
cron, şi cu soţia acestuia, Brigitte, 
în Restaurantul "Jules Verne“ din 
Turnul Eiffel. Ieri, de Ziua Naţio-
nală a Franţei, Donald Trump a 
asistat la Parada de pe bulevardul 
Champs-Elysees, la care au parti-
cipat şi 200 de militari americani. 
Este prima dată după 1989 când 
un preşedinte american este pre-
zent la ceremoniile organizate de 
Ziua Naţională a Franţei.

Ceremoniile s-au desfăşurat 
în condiţii stricte de securitate, în 
contextul în care pericolul unor 
atentate islamiste încă persistă. 
De altfel, ieri, s-a comemorat un 
an de la atentatul terorist de la 
Nisa, soldat cu 86 de morţi.	.

Ziua Naţională a Franţei 	.  Paradă

Audieri                
în Congres, 
despre 
„Misterele 
Kremlinului“ 
Convocare. Le
gislatorii republicani i-au cerut lui 
Donald Trump Jr., fiul cel mare al 
preşedintelui american Donald 
Trump, să vină la o audiere în 
Congres, în legătură cu întâlnirea 
sa controversată cu o avocată 
rusă, în timpul campaniei electorale 
a tatălui său de anul trecut, 
informează Reuters.Conform unor 
dezvăluiri ale New York Times, 
Trump Jr. s-a întâlnit cu avocata 
Natalia Veselniţkaia, apropiată a 
Kremlinului, după ce i s-ar fi oferit 
informaţii care să o compromită 
pe Hillary Clinton, ca parte a 
eforturilor guvernului rus de a ajuta 
campania prezidenţială a tatălui 
său.Dacă acceptă, Trump Jr. va fi 
primul membru al cercului restrâns 
de rude şi colaboratori apropiaţi 
ai preşedintelui republican care 
depune mărturie în faţa legislatorilor 
ce anchetează interferenţa rusă 
în campanie.Preşedintele Trump 
a insistat că nu ştia de întâlnirea 
avută de fiul său cu avocata rusă 
şi s-a declarat în favoarea ideii ca 
Trump jr. să depună mărturie în faţa 
Congresului, „dacă aceasta este 
ceea ce el îşi doreşte”. 	 . O.A.C.

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

NATO şi Rusia au convenit, 
în această săptămână, măsuri 
pentru a evita riscul unor po-
sibile confruntări în timpul 
exerciţiilor militare, în princi-
pal prin schimbul de informaţii 
în avans, decizie luată în con-

textul apropierii unor manevre 
militare ruseşti de anvergură, 
ce îngrijorează Polonia şi state-
le baltice, transmite AFP. Cele 
două părţi au avut discuţii 
„sincere“ la Bruxelles, în ca-
drul Consiliului NATO - Rusia, 
a afirmat secretarul general al 
Alianţei, Jens Stoltenberg. El a 
precizat că, la această reuniune, 

partea rusă a oferit, aşa cum a 
cerut NATO, numărul soldaţi-
lor, navelor şi avioanelor care 
vor participa la programul de 
aplicaţii militare denumit „Za-
pad“ („Occident“). La rândul ei, 
Alianţa o oferit ambasadorului 
rus informaţii despre viitorul 
exerciţiu „Trident Javelin“, a 
mai anunţat Stoltenberg. „Sunt 

încurajat de aceste progrese“, a 
menţionat el, avertizând totuşi 
că, „având în vedere experien-
ţele din trecut (...), s-ar putea ca 
mult mai multe trupe (ruseşti) 
să participe, faţă de cifrele 
anunţate oficial“.	.

Schimb de informaţii militare  
între NATO şi Rusia

Brexitul, 
transpus 
într-o lege

Juridic. Guvernul britanic 
intenţionează să înceapă, în septem-
brie, o dezbatere parlamentară privind 
planul său legislativ pentru Brexit. 
Proiectul de lege are ca scop să pună 
capăt supremaţiei dreptului european 
asupra legislaţiei britanice. Textul 

prevede abrogarea aşa-numitului 
„European Communities Act” din 1972, 
care a încorporat tratatele comunitare 
în dreptul naţional britanic. El ar urma, 
totuşi, să permită transpunerea unei 
mari părţi din legile europene în dreptul 
britanic. 	 . O.A.C.Ar
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din sportul 
gălăţean

KAIAC-CANOE. Lacul 
Cătuşă găzduieşte astăzi, de la ora 
9,00, un concurs de kaiac-canoe, 
dotat cu trofeul „Cupa CS Şcolar“. 
La competiţie vor participa sportivi 
de la clubul organizator, CSM 
Dunărea Galaţi, dar şi din Brăila şi 
Tulcea. „Organizăm curse la simplu 
şi dublu, atât la kaiac, cât şi la 
canoe, pe distanţele de 200 şi 500 
metri la fete, respectiv, 200 şi 1.000 
m la băieţi“, a precizat antrenorul 
Adrian Maftei. Altfel, la apropiatele 
Campionate Mondiale pentru juniori 
de la Bascov, gălăţeanul Gabriel 
Munteanu (CSS) va concura în 
cursa de kaiac 1 - 200 m.

BOX. La Râmnicu Vâlcea  se 
va desfăşura, în perioada 17-26 
iulie, Campionatul European de 
box pentru cadeţi (Under 16). Din 
echipa României face parte şi gălă-
ţeanul Gabriel Bâţu (CSM Dunărea, 
categoria 50 kg), acesta urmând 
a fi asistat la competiţie de către 
antrenorul său de la club, Costel 
Burlacu. 

HOCHEI. Federaţia Interna-
ţională de Hochei pe Gheaţă a or-
ganizat o tabără de pregătire pentru 
cei mai talentaţi tineri hocheişti din 
Europa, activitate care s-a desfă-
şurat pe parcursul a şapte zile, în 
Finlanda. Printre cei invitaţi s-a aflat 
şi gălăţeanul Claudiu Mladin (15 
ani), de la CSM Dunărea. 	.

Concurs de 
kaiac‑canoe, 
la Cătuşa

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
primei etape 
din Liga I

Fotbal. Campionatul Ligii I de 
fotbal, ediţia 2017-2018, urma să încea-
pă aseară, cu partida CS U Craiova - 
CSMS Iaşi. Celelalte meciuri ale primei 
etape se vor juca după următorul pro-
gram: astăzi, Concordia Chiajna - ACS 
Poli Timişoara (ora 18.30) şi Juventus 

Bucureşti - Dinamo (21.00); duminică, 
Astra - Sepsi Sf. Gheorghe (18.30) şi 
FCSB - FC Voluntari (21.00); luni, Viito-
rul - Gaz Metan Mediaş şi FC Botoşani 
- CFR Cluj (21.00). Toate partidele vor fi 
televizate în direct de Digisport şi Dolce 
Sport.	.M. Căpăţînă

Trei echipe norocoase, 
două cu adversari 
imposibili
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Tragerea la sorţi a partidelor 
din turul trei preliminar al Ligii 
Campionilor (UCL) şi al Europa 
League a scos în calea echipelor 
româneşti două adversare 
celebre, AC Milan şi Athletic 
Bilbao, ghinionistele fiind CS „U“ 
Craiova, respectiv, Dinamo.

Cea mai norocoasă echipă 
românească a fost FCSB, care în 
turul trei preliminar din Liga 
Campionilor a nimerit cu Vikto-
ria Plzeň (Cehia), cam singurul 
adversar ce pare accesibil dintre 
cei pe care ar fi putut să-i întâl-
nească. Celelalte echipe cu care 
ar fi putut juca FCSB erau: Dina-
mo Kiev, Ajax Amsterdam, TSKA 
Moscova şi FC Bruges.

 Antrenorul echipei bucureş-
tene, Nicolae Dică, este mulțumit 
de tragerea la sorți şi consideră că 
cele două echipe vor pleca cu şan-
se egale la calificarea în play-off. 
„Dintre cei cinci adversari posi-
bili din urna capilor de serie, Vik-
toria Plzeň părea cel mai accesibil 
adversar, dar asta nu înseamnă 
că suntem favoriți la calificare. 
Este vorba despre două meciuri 

din preliminariile UEFA Champi-
ons League, astfel încât totul va fi 
echilibrat. Ne dorim foarte mult 
să ne calificăm, iar pentru a reuşi 
acest lucru, trebuie să avem ati-
tudine şi să demonstrăm că me-
rităm“,  a declarat Dică, pentru 
site-ul FCSB.

Viktoria Plzeň, care a terminat 
pe locul 2 în campionatul Cehiei, 
la două puncte în spatele campi-
oanei, Slavia Praga,  a jucat în se-
zonul trecut de Europa League cu 
Astra. În primul joc, giurgiuvenii 
s-au impus cu 2-1 pe terenul ce-
hilor, iar returul din România s-a 
terminat la egalitate, 1-1.

Campioana României, FC Vii­
torul Constanţa, va înfrunta 
în turul trei preliminar al Ligii 
Campionilor câştigătoarea duelu-
lui dintre APOEL Nicosia (Cipru) 
şi F19 Dudelange (Luxemburg). În 
tur, joi seară, Apoel a câştigat, cu 
1-0, pe teren propriu.

Şi echipa lui Hagi poate con-
sidera că a avut parte de o trage-
re la sorţi norocoasă, ea evitând 
cluburi mai puternice, precum 
Olympiakos sau Red Bull Salz-
burg. Totuşi, Apoel este un ad-
versar puternic, fiind echipa cu 
cele mai multe titluri câştigate 
în Cipru (26), ultimele cinci con-

secutive; în urmă cu cinci ani, 
Apoel a ajuns până în sferturile 
Ligii Campionilor, iar în ultime-
le sezoane a trecut mai mereu de 
grupele Europa League.

Ambele echipe româneşti vor 
juca prima manşă pe teren pro-
priu, pe 25/26 iulie, returul fiind 
programat pe 1/2 august.

În cazul în care trec de acest 
tur trei preliminar, Viitorul şi 
FCSB vor avea asigurată prezența 
în grupele Europa League. În 
cazul în care nu vor reuşi acest 
lucru, vor fi nevoite să joace în 

play-off-ul Europa League, pen-
tru a pătrunde în grupe.

Cu Milan şi Bilbao
La tragerea la sorţi din turul 

trei preliminar al Europa League, 
doar Astra Giurgiu a avut parte 
de sorţi norocoşi, celor de la CS 
"U“ Craiova şi Dinamo ieşindu-le 
în cale adversari aproape imposi-
bil de eliminat. 

Echipa CS Universitatea Cra­
iova va întâlni celebra formație 
italiană AC Milan, în timp ce Di-
namo a dat peste o specialistă a 
acestei competiţii, echipa spanio-
lă Athletic Bilbao.

Astra Giurgiu, a treia repre-
zentantă a țării noastre în actu-
ala ediție a Europa League,  ur-
mează să întâlnească formația 
ucraineană FC Oleksandria, în 
cazul în care va reuşi să treacă 
de turul al doilea preliminar al 
Europa League. Joi seară, Astra a 
învins pe teren propriu, cu scorul 
de 3-1, formația azeră Zira FK, me-
ciul retur fiind programat săptă-
mâna viitoare, la Baku.

Toate cele trei echipe româ-
neşti vor fi gazde în primul meci 
al dublei manşe. Partida tur se va 
juca pe 27 iulie, în timp ce returul 
e programat pentru 3 august.	.

Tragere la sorţi pentru cupele europene 	.  Fotbal

Cea mai 
norocoasă 
echipă 
românească	a 
fost FCSB, care 
în turul trei 
preliminar din 
Liga Campionilor 
a nimerit cu 
Viktoria Plzeň 
(Cehia)
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Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

sprijin, astfel încât să aibă condi-
ţii bune să continue în oraş.

- Mai este ceva de completat?uu
- Aş dori să mai spun că, în ul-

timul sezon competiţional, de la 
CSS Galaţi au fost cooptaţi în lotu-
rile naţionale zece sportivi, care 
provin din gimnastică, handbal, 
kaiac-canoe şi lupte. Ne vom lup-
ta ca, la următoarele nominali-
zări, numărul celor selecţionaţi 
să crească. Avem nevoie de spri-
jin, în continuare, ca şi de câţiva 
specialişti la disciplinele în care 
suntem descoperiţi.	.

Astăzi, finala 
feminină 
de la 
Wimbledon

TENIS. Venus Williams (37 de 
ani, locul 11 WTA, foto) va încerca să 
obțină al optulea titlu într-un turneu de 
Mare Şlem şi a şasea coroană pe iarba 
londoneză, urmând să o întâlnească, 
astăzi (ora 16.00, Eurosport), în finala 

de la Wimbledon, pe jucătoarea spani-
olă Garbine Muguruza, nr. 15 mondial. 
În semifinale, Venus Williams a trecut 
cu 6-4, 6-2 de Johanna Konta, iar Mu-
guruza, cu 6-1, 6-1, de slovaca Magda-
lena Rybarikova.	 . M. Căpăţînă

Adriana Neofit, 
prima femeie la 
conducerea CS Şcolar
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Despre cluburile sportive şcolare 
se ştie că sunt unităţi care au ca 
obiect de activitate instruirea 
tinerilor pentru practicarea unei 
discipline sportive, până ajung 
la vârsta senioratului. Despre 
această frumoasă preocupare, 
şi nu numai, am purtat un dialog 
cu cea care din acest an este 
directorul Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi, Adriana Neofit (45 
de ani).

Mai întâi, câteva vorbe uu
despre... Adriana Neofit.
- Am urmat cursurile şcolii 

generale în Galaţi, iar liceul l-am 
absolvit la „Cuza“. Ca orice tânăr 
care vrea mai mult, m-am înscris 
la Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport Galaţi, pe care am şi ab-
solvit-o. Nu m-am oprit aici, am 
susţinut examenele de masterat, 
la Iaşi şi Galaţi, fiind brevetată în 
management sportiv şi kinetote-
rapie. De doi ani sunt şi doctor în 
educaţie fizică, iar de anul trecut 
sunt lector la FEFS Galaţi.

Ştiu că principala pasiune în uu
sport este judoul. Cum te-ai 
descurcat?
- Aşa este, pe când aveam 15 

ani am aflat despre această dis-
ciplină sportivă, foarte nouă la 
vremea aceea printre fete. L-am 
avut antrenor pe Mircea Ion Ene, 
iar pe parcursul carierei aveam 
să devin campioană naţională 
universitară.

Ca antrenor, lucrez din 1998, 
tot la CSS, unde am debutat şi ca 
sportivă, alături de antrenorii 
Ion Ene şi Marian Patrichi. La 
ora actuală, avem circa o sută de 
sportivi, începând de la vârsta de 
4-5 ani şi până la 18 ani, aflaţi pe 
diverse trepte de pregătire, de la 
începători până la... performan-
ţă. Avem şi două nume cu care 
ne mândrim, Irina Samoilă şi 
Bogdan Roibu.

Câteva vorbe despre istoricul uu
CSS-urilor.
- Prima unitate de profil fiin-

ţează din anii ’70, mai exact din 
1968, sub conducerea regretatu-
lui director Ionel Muşat, şi se nu-
mea Şcoala Sportivă, apoi CS Şco-
lar. În 1997, s-a produs comasarea 

celor două CSS-uri, Nr. 1 şi Nr. 2, 
într-un singur club sportiv şcolar. 
S-au mai aflat la „cârmă” Iulian 
Bratu şi Valeriu Basso, acesta din 
urmă având patru mandate. Din 
ianuarie acest an, la „pupitru” mă 
aflu eu, prima femeie în această 
ipostază.

Club cu zece secţii
Este o mare responsabilitate, uu
o mare provocare. Cum se 
descurcă Adriana Neofit?
- Niciodată nu m-am dat şi nici 

nu mă dau în lături de la muncă, 
de la efort. Avem destulă treabă 
la CSS şi suntem obligaţi să men-
ţinem ştacheta performanţei cât 
mai sus. În „nomenclator” avem 
zece discipline sportive: atletism, 
gimnastică, handbal, haltere, 
judo, nataţie, kaiac-canoe, lupte, 
tenis şi volei. Fiecare disciplină 
are specificul său, problemele 
sale. Avem şi înaintaşi despre 

care îmi face plăcere să vorbim: 
Ion Bârlădeanu, actualmente pre-
şedintele Federaţiei Române de 
Kaiac-Canoe, Alina Tecuţă, Dani-
ela Antipov (atletism), Nicu Vlad 
(haltere), Ana Porgras (gimnasti-
că), Marian Apostu, Maria Muscă, 
Crina Georgescu Răuţă (volei) şi 
mulţi, mulţi alţii.

Sala de atletism, 
marea durere

Cum vă descurcaţi cu banii şi uu
cu bazele sportive?
- Avem în pregătire, în cele 

zece secţii, aproximativ 800 de 
sportivi. Instruirea lor o facem în 
bazele proprii şi în altele, pentru 
care avem contracte de colabora-
re. Acest proces este efectuat cu 
28 de profesori şi antrenori. Cel 
mai greu este cu atletismul, pe 
care nu-l putem practica decât în 
aer liber, iar iarna practic nu pu-
tem face aproape nimic, pentru că 

nu avem o sală corespunzătoare. 
Sperăm că nu va fi prea departe 
vremea când Galaţiul se va putea 
bucura de o astfel de sală. Finan-
ţarea o primim de la Ministerul 
Educaţiei Naţionale, iar din acest 
an beneficiem de sprijin şi de la 
Primărie.

- Se ştie că cluburile şcolare uu
pregătesc sportivi până la 
absolvirea studiilor liceale. Ce 
se întâmplă cu aceştia după 
împlinirea vârstei de 18-19 
ani?
- Din păcate, aici există o pro-

blemă, pentru că nu în toate dis-
ciplinele sportive există cluburi 
corespunzătoare şi la seniori. În 
aceste condiţii, tinerii talentaţi 
sunt nevoiţi să-şi caute echipe, 
cluburi din alte părţi pentru a-şi 
continua activitatea în disciplina 
pentru care s-au pregătit. Sperăm 
ca strădaniile noastre şi ale tine-
rilor sportivi să găsească ecou şi 

Oamenii marcanţi din sportul gălăţean 	.  Interviu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (211566)

• Vând garsonieră cămin, cu CT, 
grup sanitar, Mic.39B- lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”, termopane, 
gresie, faianţă, parchet, mobilată, 
780.000 lei. 0754975088 (211600)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cam., bloc mixt, simplu, li-
ber, 21000 euro. 0767097493. 
(211381)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament 2 came-
re, zona supercentrală, dotat 
cu toate utilităţile, mobilat. 
Telefon 0751851619 (210449)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(210636)

• Vând apartament A-uri, Micro 
40, apă, gaze separat, izolaţie 
exterioară, geamuri termopan, 
acte în regulă. Preţ 95000 lei. Tel. 
0748856905 (211213)

• 2 dec. BR-uri, Mazepa, curat, 
liber, vedere Dunăre, et.9/10, 
41000E negociabil. 0745361207 
(211345)

• PF 2 camere M19, parter, reno-
vat, liber. 0747839571 (211357)

• Apartament, cf. 1, termopane, 
gaz ptr. CT, liber, 31000 euro. 
0767097493. (211389)

• Vând apartament 2 camere 
ICFrimu, bloc O8, et.IV. Rog seri-
ozitate. Tel. 0747697408 (211547)

• Vând apartament 2 camere Micro 
19. 0740438118 (211567)

• 2camere, Ţig.2, et.4, simplu. 
Fără intermediari. 0755163012. 
(211604)

• 2 cam. Mic.20, et.4/4, G4, cu pod, 
T+P+G+F. 36000E. Fără agenţii. 
0755484018 (211605)

• Apartament 2 camere ultracen-
tral. Tel. 0749095930 (211654)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 camere Maz.1, et.3, CT,T,AC, 
54500E. Fără agenţii. 0753881846 
(211603)

• Vând ap.3 camere, Micro 39C, 
et.3, 49000 euro negociabil. 
0741293815 (211405)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
4, zona IREG, nedecomandat. 
0727412427 (210654)

• Vând ap. nou Faleză, parter, 
super îmbunătăţit, 3 cam. Tel. 
0745300988 (210812)

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona Casa Roşie, 
CT, AC, complet renovat, semimo-
bilat. Tel. 0723628313 (211164)

• Vând ap. 3 camere bl.BR1C- stra-
da Brăilei, preţ 45000E negocia-
bil. Fără agenţii. Tel. 0723144694. 
Pentru vizionare apartament sunaţi 
la telefon 0723174350 (211348)

• 3 decomandate, 2 balcoane, ter-
mopane, 44900 euro. 0767097493. 
(211390)

• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (211459)

• Vând sau schimb ap. cu casă. 
Tel. 0749336004 (211548)

• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. de 
10 cm. Totul nou, stradal, liber. 
32000E. 0747700082 (211601)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Micro 38, etaj intermediar, se-
midecomandat, 36000 euro. 
0767097493. (211391)

• Vând ap. 100 mp bloc Select, 
et.3/3, 70000E. Tel. 0741779519 
(211677)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(210551)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament Piaţa Centrală (Baia 
Comunală). Tel. 0740520830 
(211515)

• Cumpăr apartament 2-3 camere 
zona Micro 16-17, parter sau etaj I, 
prin „Prima Casă”. Tel. 0748531888 
(211558)

• Cumpăr apartament 2 came-
re, zona Micro 16. 0755781739 
(211696)

Vânzări  ll
Case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Vând casă Şendreni (Didona) 
P+E+M, SC 53, ST 500, proprie-
tate. Tel. 0742660256 (210638)

• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (210730)

• Vând casă 4 camere, la curte, 
zona Universităţii. 0747032312 
(211081)

• 500 mp, cu casă locuibilă, str. 
Tecuci (Maşniţă). 0742502502 
(211177)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 110000E. Variante, rate. 
0743760067 (211216)

• Vând casă 75 mp (necesită reno-
vare) la curte (în diviziune), Centru, 
45000E negociabil. 0748610472 
(211435)

• Vând casă locuibilă, transforma-
tă în restaurant şi pensiune, mo-
bilată şi utilată, la cheie. Accept 
agenţie. 0747766506 (211466)

• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, 
izolată termic. Preţ 55000E neg. 
Tel. 0740137226, 0742079279 
(211598)

• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0749065509 (211599)

• Vând casă str. Unirii suprafeţe: 
Demisol- 80 mp, Parter- 80 mp, 
Etaj- 80 mp, Balcon- 7 mp. Gaze, 
canalizare, curent, garaj. ST- 160 
mp, D-9m. 82000E negociabil. 
0751917565 (211602)

• Vând casă şi teren 500 mp cu 
curte, Mazepa lângă Pescăruş. 
Tel. 0236432282 (211622)

• 500 mp cu casă locuibilă, str. 8 
Martie. 0742502502 (211640)

• Vând casă în Soveja. Tel. 
0757433008 (211694)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)

• Închiriez ap. 1 cameră, str. Ghe. 
Doja. Tel. 0742509938 (210639)

• Închiriez cameră apartament 
pentru o persoană (fată), zona 
M20. 0751926811. (211220)

• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, 
utilat, zona Ţig.I PS-uri, et.2/4, 
AC, CT, 300 euro. Tel. 0728109545 
(211295)

• Primesc în gazdă doamnă sin-
gură contra menaj. 0749758703 
(211298)

• Primesc în gazdă 2 fete. 
0770884896 (211440)

• Primesc în gazdă familişti. 
0749909268 (211617)

• PF ofer spre închiriere ap. 1 
cameră utilată, Micro 17. Telefon 
0747481044 (211625)

• Închiriez apartament cu o came-
ră, zona Centru. Preţ 230E. Telefon 
0746123243 (211665)

• Micro 19, închiriez garsonie-
ră, G2. Prefer elevi. 0751645548 
(211708)

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule care 
din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că în 
conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al 
vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al 
statului ori al unităţilor administrativ teritoriale, că au obligaţia de a le ridica în termen de cinci 
zile de la publicarea anunţului:

Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 05 NZA, b.dul Dunărea, aferent  bl. E4.•	
Daewo Cielo, cu număr  de înmatriculare GL 26 DNE, b.dul Dunărea, aferent  bl. B7.•	
Dacia PIC-KUP, cu număr  de înmatriculare BR 05 BYO, aferent  Piaţa Micro 20.•	
Dacia PIC-KUP, cu număr  de înmatriculare B 44 XTS, str. Feroviarilor, aferent  bl. C9 şi •	
bl.L4  ANL Micro 13.
Dacia Logan, cu număr  de înmatriculare GL 78 LNL, str. Grigore Ventura aferent bl. K9.•	
Dacia, fără număr  de înmatriculare,  culoare roşie, parcare Disco Vip, Ţiglina I.•	
Alfa Romeo, fără număr  de înmatriculare,  culoare neagră,  parcare bl. C19.•	
Ford, cu număr  de înmatriculare GL 05 CWC, str. Saturn, aferent bl. C4.•	
Dacia Nova, cu număr  de înmatriculare GL 07 XEU, str. Saturn, aferent bl. B3.•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare BC 33 BRG, str. Poşta Veche nr. 86.•	
Autoutilitara Iveco, cu număr  de înmatriculare GL 08 AIT, str. Poşta Veche nr. 100.•	
Opel, cu număr  de înmatriculare VS 03 APS, str. N.Leonard, aferent bl. C4.•	
Dacia PIC-KUP, cu număr  de înmatriculare GL 05 CGH, Ţiglina II, aferent bl. C17.•	

	 Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 
0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

			   Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ Florin PUCHEANU

ANUNȚ IMPORTANT
În atenția titularilor de contracte de închiriere 

pentru locuințele ANL

Având în vedere modificarea legislativă intervenită în data de 03.07.2017, respectiv Legea nr. 
151/27.06.2017,în vederea recalculării chiriilor pentru locuințele ANL, aveți obligația ca până la 
data de 21 iulie 2017să prezentați adeverințe din care să rezulte VENITUL NET  realizat în ulti-
mele 12 luni, respectiv pentru perioada mai 2016 – aprilie 2017  - pentru toți membrii familiei  
înscriși în contract (inclusiv cupoane de alocații/extras de cont pentru copii) sau a unei declarații 
notariale din care să reiasă că nu ați realizat venituri în acest interval de timp, după caz.
În caz contrar, se va proceda la aplicarea coeficientului de 1,00 - coeficient maxim aplicat în ca-
zul unui venit pe membru de familie mai mare decât 100% salariul minim net pe economie.
Documentele solicitate se depun la Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați cu 
sediul în str. Fraternității nr. 1.

PRIMAR
Ionuț Florin Pucheanu

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati anunţă publicul interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de  mediu pentru proiectul  ,,Lucrări de 
excavare, terasament si taluzare pe faleza Dunarii-2 locații”  propus a fi 
amplasat in  municipiul Galați, Faleza Dunării, Faleza zona Taluz, zona I, 
bd Marea Unire –Pr Traian-zona Elice; bd Marea Unire-zona trecere bac, 
jud Galati. 

Informaţiile  privind proiectele propuse pot fi consultate la sediul 
autorității competente pentru protecția mediului APM Galați, str. Regi-
ment 11 Siret nr. 2 și la sediul Municipiului Galați, din Galați, str. Dom-
neasca nr. 38, județul Galați, în zilele de luni-joi între  orele 8.30-16 și 
vineri între orele 8.30-13.30.

Observațiile publicului se primesc  zilnic la sediul A.P.M. Galați din str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galați.

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati titular al proiectului ,,Modernizare strada Eliza Leonida Zam-

firescu,, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei  de încadrare de că-
tre A.P.M. Galati, fara evaluarea impactului asupra mediului in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul ,,Modernizare strada Eliza 
Leonida Zamfirescu,, propus a fi amplasat  in municipiul Galati, strada E. L. Zamfi-
rescu,  judeţul Galati.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza  pot fi  consul-
tate la sediul A.P.M. Galati, str Regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul Primariei munici-
piului Galati, din municipiul Galati, str Domneasca nr. 38, judetul Galati,  în zilele de 
luni-joi intre orele 8.30-16 si vineri intre orele 8.30-13.30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http://apmgl.anpm.ro-reglementari-acord de mediu-proiect  de-
cizie etapa de incadrare..

Publicul interesat  poate inainta comentariile/observatiile la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data publicarii prezentului anunț, până la data 
de 19.07.2017.     
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

îNch. cerere utilaje agricole ll

pentru recoltare 
300 - 400 ha grâu / orzoaică               

Relaţii la tel. 0745 11 66 82

CĂUTĂM PENTRU ÎNCHIRIERE

COMBINĂ 
PERFORMANTĂ

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu 170 mp, cu 1.08, 
str. Nae Leonard 48. 0742874878 
(210632)

• Închiriez spaţiu comercial com-
plex Ţiglina I. Tel. 0756486167, 
0762297675 (210768)

• Închiriez spaţiu comercial do-
tat, ultracentral, vad format. 
0757426788 (210840)

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, 
A3-A4, 550 mp, parter+ etaj. 
0756129197 (210898)

• Închiriez spaţiu 46 mp, pe bd-ul 
George Coşbuc (vis-a-vis de Mall), 
toate utilităţile. Tel. 0741023002 
(211514)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (210496)

• Proprietar 500 mp Arcaşilor, 
utilităţi; 55 E/mp. 0762321440 
(211088)

• Vând loc casă comuna Smârdan, 
700 mp, cu proiect şi fundaţie. Tel. 
0740325526 (211162)

• Vând teren intravilan Galaţi, 350 
mp. Tel. 0741667980, 0742313934 
(211308)

• Vând teren 895 mp în comuna 
Braniştea, sat Vasile Alecsandri, 
pe strada principală, asfalta-
tă şi cu reţea de apă potabilă. 
Deschiderea la stradă 14,55m şi cu 
amenajări (wc, puţ, garduri). Preţ 
45000 lei negociabil. Fără agen-
ţii. Tel. 0723174350, 0723563580 
(211349)

• Vând teren 650 mp şi construc-
ţie uşoară cu terasă, grădină, vie 
şi pomi fructiferi. Terenul şi con-
strucţia se află în Fileşti sat. Preţ 
negociabil. 0730367305 (211423)

• Vând 5000 mp integral partea 
nordică zona Metro, deschide-
re 25m. Preţ 45E negociabil. Tel. 
0748030571 (211424)

• Vând teren intravilan 800 mp, 
construcţie Tuluceşti- zonă cen-
trală, jud. Galaţi, cu toate facilită-
ţile: apă, curent electric, gaze. Tel. 
0723215112 (211441)

• Vând vatră casă 1000 mp, sat 
M.Kogălniceanu, com. Smîrdan. 
Tel. 0740091061 (211530)

• Vând loturi casă: Sat Costi 800 
mp, 7 E mp; Tuluceşti 1000 mp, 7 
E mp, cu utilităţi (gaz). 0746461593 
(211572)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (211583)

• Vând teren 20 ari cu 10000E, com. 
Schela, jud. Galaţi. 0749786898 
(211616)

• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0236345181 
(211651)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• CUMPĂR loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (210247)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial Schela 
(cafe bar), supraf. 70 mp, cu te-
rasă pavată şi acoperită, supraf. 
28 mp, posibilitate extindere spa-
ţiu sau locuinţă la etaj. Utilităţi: 
electricitate, apă curentă, cana-
lizare, gaze naturale. Dotări: AC, 
izolaţie, canapele, fotolii, mese, 
inclusiv marfa din raft. Preţ 4000 
euro. Există proiect şi cadastru. 
Tel. 0747946466 (211431)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
16,2 mp, Aleea Comerţului Micro 
19, toate utilităţile. 0740201682 
(211463)

Oferte  ll
de Serviciu

• ŞOFER TIR PRELATĂ PENTRU 
INTERN. 0769053530 (209123)

• „CINA”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru ori-
ce evenimente, de la 140-150 
lei. 0724529085 (209236)

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card taho-
graf, excavatorişti. Relaţii tel. 
0753076525 (210253)

• Angajăm pregătitor auto, vop-
sitor auto, tinichigiu auto, elec-
trician auto, sudor CO2, lăcătuş 
metalic, paznic, tapiter, lucrător 
amenajări interioare, frigotehnist, 
tâmplar, debitator pal, şef hală 
auto, proiectant autocad, inginer 
auto. Relaţii la tel. 0746269699. 
CV-urile la ceminibus@gmail.com 
(210370)

• Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC angajează electrici-
eni pentru tras cablu şi 
electricieni conexiuni sim-
ple şi complexe, punct lu-
cru Santier Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671 
maill: cheles_daniel@yahoo.com 
(210544)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (210547)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (210553)

• Angajez vulcanizator auto. 
Condiţii bune. 0741784790 
(210557)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0744614980 
(210558)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (210624)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin alimen-
tar. Relaţii telefon 0748200073. 
(210630)

• Angajez menajeră, instala-
tor sanitar, muncitor necalificat. 
0743042562 (210633)

• SC Progres Distributie SRL Galaţi 
angajăm şofer cat.B, gestionari 
şi manipulanţi. Relaţii la telefon 
0765022043 (210684)

• Firmă de contabilitate angajea-
ză absolvent(ă) profil contabilitate 
liceu promoţie 2014, 2015, 2016. 
CV la ecomanexpert@yahoo.com 
(210706)

• Angajăm inginer absolvent 2013. 
CV la email: euroamcon@gmail.com 
(210720)

• Spălătorie auto Ultimul Leu  
angajează personal. Salariu 
1100 lei. 0755497040 (210776)

• Angajăm personal auto spălăto-
rie Fileşti. 0726096469 (210813)

• Restaurant CORSO angajează 
barman, pizzar- ajutor pizzar. Rel. 
0752209862 (210832)

• Angajăm zidari, zugravi şi ne-
calificaţi. 0747059272 (210868)

• Angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. Rog seriozitate. 

Telefon 0742795630 (210882)

• Angajăm lăcătuşi construcţii me-
talice. 0751070440 (210893)

• Brutărie angajează modelator 
pâine cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (210924)

• Magazin alimentar angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0732334086 
(210925)

• SC angajează inginer construc-
tor. Telefon 0751670002 (210940)

• SC angajează SSM-ist+ curs 80 
ore. Telefon 0751670002 (210941)

• SC angajează zidar, faian-
ţar, zugrav, instalator. Telefon 
0751670002 (210942)

• SC angajează lăcătuş confec-
ţii metalice, sudor, electrician. 
Telefon 0751670002 (210943)

• Angajez mulgător vaci. Ofer 1000 
lei+ cazare+ masă. 0740090012 
(210960)

• METCHIM SA Galati anga-
jeaza Reglor-matriter (con-
stitue avantaj cunostintele 
de matriterie). Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul so-
cietatii din Calea Prutului 
nr.12 (incinta MENAROM) 
sau pe adresa email: car-
m e n . p o p ov i c i @ m e tc h i m .
ro sau ani.stefanescu@
metchim.ro. Relatii la tel. 
0724.508.170/0236.448.531, 
intre orele 8.30–14.00. 
(211549)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Maşniţă. Tel. 0746902520 
(210988)

• Angajăm lăcătuş, electro- meca-
nic pentru instalaţii electrice. Tel. 
0740177728 (210996)

• Angajăm electrician conexiuni 
tablouri electrice. Tel. 0740177728 
(210997)

• Angajăm electrician montaj 
instalaţii electrice (construcţii, 
branşamente). Tel. 0740177728 
(210998)

• Societate comercială anga-
jează zidari, fierari, dulgheri. 
Tel. 0724067122 (211025)

• Pain Vivant angajează patiser, 
vânzătoare. Salariu motivant. 
0732.026.723. (211034)

• RESTAURANT HOTEL  
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ, AJUTOR BUCĂTAR, 
PATISER, PIZZAR, FEMEIE 
SERVICIU, PAZNIC CU ATESTAT, 
TÂMPLAR, RECEPŢIONER 
ŞI CAMERISTĂ. 0743217741 
(211053)

• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (211063)

• ANGAJEZ UN ŞOFER 
CU EXPERIENŢĂ PE 
AUTOMACARA HIAB ŞI UN 
MUNCITOR NECALIFICAT 
STUDII MEDII. SALARIU 
FOARTE ATRACTIV. TEL. 
0744639173 (211070)

• Caut urgent însoţitoare (intern) 
pentru îngrijire doamnă deplasabi-
lă (menaj uşor, medicaţie). Salariu 
atractiv. 0756704741 (211076)

• SC angajează lăcătuşi navali şi 
sudori cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0753112385 (211080)

• Angajăm sudori şi instalatori, 
experienţă in stalaţii gaze sau ter-
mice, sanitare. Salariu corespun-
zător experienţei, maşină serviciu, 
bonusuri. 0757360322 (211089)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru Mittal. Telefon 0757463905 
(211091)
• Angajăm vânzătoare pt magazin 
alimentar. Salariu 1600 net, con-
cediu odihnă, zile libere, 2 ture. Tel. 
0756388213 (211137)

• CIPSCOM SRL angajează: 
sudori electric pentru ţeavă, 
sudori oxigaz, instalatori in-
stalaţii industriale, lăcătuşi. 
Interviu: str. Basarabiei nr.124, 
telefon 0745626010, zilnic: luni- 
sâmbătă, de la ora 9,00-17,00. 
(211158)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (211173)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiţe. 0745362963 
(211174)

• Hotel Galmondo angajea-
ză bucătar, ajutor bucătar, 
ospătar, picol, cameristă, 
femeie de servicu, plăcintar, 
patiser. 0743538525 (211179)

• Angajez fermier priceput la oi, 
capre- vaci (cioban). Ofer caza-
re- masă, condiţii avantajoase, 
eventual primesc familie. Tel. 
0743538525 (211180)

• Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu experienţă 
minim 3 luni. Tel. 0757240854. 
(211181)

• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru atelier tâmplărie PVC 
şi al. Permis categoria B. Tel. 
0756624723 (211182)

• SC GAMACRIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. CV la sediul firmei sau 
0744776850 (211188)

• Reprezentanţă auto an-
gajează pregătitor vopsito-
rie auto. Tel. 0236413344. 
(211197)

• Spălătorie auto angajează 
personal (femei sau bărbaţi). 
Relaţii la telefon 0236412560 
(211198)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 8 ore, libere, salariu 
1400 în mână. Tel. 0741246233, 
0756494812 (211224)

• Angajez 3 şoferi basculantă 8x4, 
pentru platforma Arcelor Mittal. 
0748967202 (211230)

• SC angajează polizatori, 
sudori, lăcătuşi. Punct lucru: 
Şantierul Naval Brăila şi Tulcea. 
Tel. 0753/052404. (211231)

• Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (211237)

• Angajăm agent imobiliar. Telefon 
0756.633.251. (211246)

• Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari: Releţii la 
telefon: 0749278177 (211268)

• Angajez cond. auto (cu experi-
enţă min. 3 ani) pentru maşini to-
naj (TIR prelată). Tel. 0721778940, 
0744398315 (211271)

• Angajăm vânzătoare, montator 
mobilier, circularist, necalificat. 
0766536795, eurometgl@gmail.com 
(211279)

• Societate comercială cu ac-
tivitate în domeniul construc-
ţiilor şi instalaţiilor termo-
hidro-sanitare ANGAJEAZĂ: 
gestionar, instalator. Cerinţe: 
studii medii; cunoştinţe în do-
meniu; seriozitate şi abilităţi 
de comunicare. Persoanele 
interesate pot trimite CV, la 
fax 0236-417620 sau e-mail: 
office@sgm.ro. (211292)

• Societate comercială anga-
jează cameristă, bucătăreasă. 
Tel. 0740425775 (211296)

• Service auto angajează elec-
trician, mecanic şi ucenic. Tel.: 
0747.293.055 (211302)

• S.C. angajează urgent sudori 
TIG şi sudori CO2. Salarii în-
tre 3500-4500 lei. Relaţii la tel. 
0742129188. (211303)

• Angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(211317)

• Angajez personal pentru cafe 
bar. Tel. 0753669207. (211318)

• SC HEDMARK SRL an-
gajează lucrători depozit. 
Experienţa în domeniul in-
stalaţiilor termice- sanitare, 
constituie un avantaj. Relaţii 
la telefon 0787607385. CV la 
adresa hedmarkgl@yahoo.com 
(211324)

• Societate comercială angajea-
ză agent pază cu experienţă. Tel. 
0740015513 (211327)

• Angajez barman ospătar, cu sau 
fără experienţă. Salariul motivant. 
Tel. 0755205856, 0756567143 
(211333)

• Societate comercială angajea-
ză contabil pentru contabilitate 
primară şi cunoştinţe Gestpro. 
Telefon 0769038110 (211334)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 
sem. basculabilă. Tel. 0742496742 
(211335)

• Angajez inginer producţie, in-
giner instalaţii, lăcătuş confecţii 
metalice, instalator sanitar, me-
canic, lăcătuş mecanic, muncitor 
necalificat, vopsitori în camp elec-
trostatic, femei pentru vopsitorie. 
CV: safetysystem15@yahoo.com. 
Relaţii 0743/027575. (211339)

• Restaurant din Galaţi angajea-
ză ospătari cu experienţă (salariu 
până la 1800 lei), barman, femeie 
de serviciu, ajutor de bucătar şi 
electrician, salarii motivante. re-
laţii la 0734225006 (211347)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0746038766 
(211351)

• Spălătoria auto ELITE anga-
jează personal cu experienţă. 
Salariu 1300 lei în mână şi con-
tract de muncă. Tel. 0743878386 
(211360)

• SC angajează lucrător volă, 
buldoexcavator şi automacaragiu 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(211382)

• Restaurant TAPAS angajează os-
pătar. Tel. 0743420648 (211383)

• Angajăm şofer categoria 
B sau B+C. Relaţii la telefon 
0745230226 (211387)

• Angajăm delegaţi distri-
buţie şi manipulanţi. Telefon 
0774030953 sau 0236464008. 
(211388)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Acceptăm şi pensionare.
Relaţii la telefon 0236/460620 

sau la sediul din str. Domnească  
nr. 68, între orele 14,00 - 16,00.

Recrutăm urgent  
lăcătuşi şi sudori 

pentru Şantierul Naval 
Tulcea: 18 - 23 lei/ ora. 
Beneficii: cazare; 2 mese asi-
gurate; decontarea cheltuielilor 
de transport la 2 săptămâni.
Cerinţe: experienţă în tăierea/ 
craiţuirea şi refacerea sudurilor. 

Contact la numărul 
0722593106 între  

9:00 - 16:00, de luni-vineri.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 

 	  
 

 
 

 

 
 

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez muncitori pentru fabri-
că de mobilă. Tel. 0726386358 
(211412)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTRU 
T ERA   S A M E N T - 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (211416)

• SC angajează zugravi, faian-
ţari, necalificaţi. Tel. 0745338435 
(211436)

• Societate comercială anga-
jează gestionar materie primă în 
industria alimentară. Rel. tele-
fon 0236449442; email: office@
andreeas.ro (211447)

• Societate instalaţii angajează 
muncitori necalificaţi, montatori 
aer condiţionat şi specialişti ser-
vice HVAC. Tel. 0722506677. CV-
urile se transmit pe mail la termostar 
@termostar.ro. (211452)

• Angajăm personal call-center, 
cunoscător de limba: italiană, 
franceză, germană sau spani-
olă. Detali i 0748996460. CV: 
decebalnew@gmail.com (211455)

• Angajez urgent vulcanizator 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0755694147 (211467)

• SC angajează izolatori tubu-
latură pentru lucrări în Belgia. 
Oferim transport, cazare, masă 
şi salariu atractiv. Relaţii tele-
fon 0723360346 (211469)

• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0723360346 (211470)

• SC Roxion Pany angajează co-
cător şi modelatoare pâine. Tel. 
0744779363 (211475)

• MAIRON Galati Angajeaza: 
LEGATOR DE SARCINA pro-
duse metalurgice; AGENT 
PAZA cu Atestat agent de 
paza Cerinte: persoana se-
rioasa, muncitoare, cu ex-
perienta relevanta in mun-
ca. Relatii suplimentare la 
telefon: 0732.700.888 sau 
la sediul companiei din Dr. 
de Centura nr.59, Galati. 
(211482)

• Angajăm sudori/ tăietori cu fla-
cără, cu experienţă în domeniu, 
domiciliul în Galaţi. Se oferă con-
diţii avantajoase. Tel. 0757472323 
(211500)

• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0741126372 (211507)

• Angajăm persoană fără obliga-
ţii, nefumătoare, curată, pentru 
îngrijire doamnă cu probleme 
de sănătate. Tel. 0745312460. 
(211509)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755792686 (211513)

• Societate comercială anga-
jează vidanjor. Relaţii la telefon 
0743162228 (211519)

• SC angajează mecanic şi tini-
chigiu auto. Salariul atractiv. Tel. 
0771523213 (211520)

• Angajez bonă cu experienţă. 
Rog seriozitate. Tel. 0743101533 
(211525)

• Angajăm asistent social. Telefon 
0741172676 sau 0236468685 
(211531)

• Societate comerciala anga-
jeaza sofer transport marfa ca-
tegoria C si manipulant marfuri. 
Relatii la telefon 0741097124. 
(211544)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, lăcătuşi HTV, 
strungari, rectificatori, sudori elec-
tric şi autogen, maistru mecanic, 
necalificaţi, zugrav, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, AMC-işti. 
Telefon 0752167964 (211560)

• S.C. angajeaza sudori CO2, 
sudori argon si sudori tea-
va, punct de lucru ITALIA. 
Relatii intre orele 10–16 la tel. 
0753108657 sau CV-uri pe mail: 
office.romania@saldnav.com. 
(211564)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe Comunitate. Detalii 
la telefon 0748997744 (211573)

• Angajăm dulgheri, zugravi, fie-
rari betonişti, finisori, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0742375983, 
0743066597 (211574)

• Angajez bucătar şi personal li-
nie autoservire. Tel. 0756964290 
(211575)

• Societate comercială angajăm 
vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0730.99.98.19. (211576)

• Societate comercială anga-
jează confecţioneri textile şi 
ambalatori. Tel. 0755764954 
(211577)

• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (211606)

• Angajăm bucătăreasă pi-
zzerie. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568, 
(211607)

• Restaurant angajăm femeie de 
serviciu. Salariu 1400 lei. Relaţii 
la telefon 0742808251 (211613)

• Angajam montator tamplarie pvc 
și aluminiu. Cerinte: -experienta 
in domeniu -seriozitate Beneficii: 
–Pachet salarial foarte atractiv. 
Relatii la 0746708436 (211621)

• FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 
ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 
PERSOANE DE ÎNCREDERE 
PENTRU EXECUŢIA ŞI 
MONTAJUL DE TÂMPLĂRIE 
PVC+ AL. OFERIM SALARIU 
MOTIVANT, CONDIŢII 
AVANTAJOASE DE LUCRU. 
TEL. 0730715631 (211628)

• S.C. Racricom SRL Galati, 
distribuitor Heineken 
Romania S.A, Pepsico, an-
gajeaza soferi categoria B si 
C pentru activitatea de dis-
tributie.Se ofera salariu fix 
atractiv si bonus de perfor-
manta. Candidatii interesati 
se pot prezenta zinic la se-
diul societatii Calea Prutului 
nr.17, sau C.V.-urile si relatii se 
pot primi la tel. 0236448134, 
email: financiar@racricom.
ro. (211637)

• ANGAJEZ ŞOFER 
PROFESIONIST CU ATESTAT DE 
MACARAGIU, PROGRAM 8 ORE, 
SALARIU NET 1800 LEI. TEL. 
0740462895 (211639)

• Cafe bar angajează barman, 
grataragiu (fete, băieţi) cu sau 
fără experienţă. Salariu 1200. Tel. 
0755432561 (211655)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(211657)

• Urgent, meseriaşi construcţii, 
pentru Belgia, cu permis cat.B. 
Tel. 0746810976 (211668)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. 0748380767 
(211674)

• FIRMA DE CONSTRUCTII 
ANGAZEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI. SALARIU NET 
1500 LEI. RELATII LA TELEFON 
0743-144550. (211701)

• Muncă la seră pentru munci-
toare în Spania. Tel. 0726280799 
(211706)

• SC angajăm zugravi, faian-
ţari, instalatori, hidroizolatori. 
0746773653 (211707)

• Salon înfrumuseţare, central, 
angajează coafeze, frizeri, mani-
chiuriste, cosmeticiene, maseuri, 
casiere. Salarizare deosebită, cu 
mult peste media câştigurilor din 
branşă, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (211709)

• SC angajează menajeră cu 
contract de muncă, menţionez 
că perioada iulie- august va lu-
cra în Costineşti, vilă, urmând a 
lucra apoi în Galaţi. 0744395669 
(211710)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
personal calificat+ necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (211711)

Cereri  ll
de Serviciu

• Tânără îngrijitoare bătrâni- bol-
navi, calificată, caut loc de muncă. 
0767707697 (211353)

• Şofer categoria B.C.CE caut de 
muncă, deţin atestat transport mar-
fă, cartelă tahograf. Experienţă pe 
camion de 7,50 tone. 0733326438 
(211552)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Dacia Logan, an 2009, în-
treţinută. 0756617865 (211460)

• Vând negociabil Dacia Logan 
autoutilitară 1,4. 0748599026 
(211517)

• Vând VW Passat Break, an 1996, 
600E. 0755781739 (211697)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (209249)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând garaj Siderurugiştilor 
Vest, în spatele „Moldovulcan”. 
Tel. 0740325526, 0744882014 
(211163)

• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0771246941 (211410)

• Vând baloţi lucernă 10 lei bucata. 
Tel. 0752425460 (211456)

• Vând garaj tablă cutată, fără te-
ren. Telefon 0236497659 (211594)

• Vând motor barcă Mercury 6 
cp, 4T, scurt, puţin folosit. Tel. 
0236413517 (211626)

• Vând pui albi 2 kg, pentru sa-
crificat, crescuţi 100% natural. 
0757307294 (211663)

• Două butelii aragaz, pline, 
plus regulatoarele. 0721198817 
(211680)

• Vând remorcuţă 2 roţi, multe 
îmbunătăţiri, înscrisă în circula-
ţie şi 2 planetare Dacia, scurte cu 
cruci cardanice. Tel. 0766577198 
(211690)Ar
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Vânzări  ll
Diverse

• Vând utilaje profesionale de 
restaurant/ patiserie: convec-
tomat cu 6 tăvi, digital- 8200 
lei; malaxor cu spiral- 3100 lei; 
hotă profesională 2,40/90 cm, 
Nicotra- 6800 lei; aragaz pro-
fesional cu 4 ochiuri- 3300 lei; 
chiuvetă cu 2 cuve- 1600 lei; 
contact grill- 1000 lei; suport 
pt convectomat/ tăvi- 1300 lei; 
hotă mică profesională- 1200 
lei. 0752572479 (211712)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

• Anticariat Cronos cumpara car-
ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751167540 
(210385)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(210569)

Felicitări ll

 

• ÎŢI DORESC, BĂIATUL 
MEU, DAR SCUMP DE LA 
DUMNEZEU, SĂ CREŞTI 
MARE, SĂ FII BUN, SĂ AI 

INIMA DE-ACUM, DRUMUL 
SĂ IŢI FIE LIN, SUFLETUL 
MEREU SENIN! LA MULŢI 
ANI! ANDREI ZAMFIR, 11 
ANIŞORI. MAMA ŞI TATĂL 

TĂU. (211636)

Matrimoniale ll

• 49 ani, nefumător, serviciu, locu-
inţă, caut parteneră. 0757534237 
(211275)

Prestări  ll
Servicii

• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 to. 0744825015 (207352)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă şi alpinişti, zidării balcoane. 
0755322914 (210142)

• Execut amenajări interioare 
de calitate. Telefon 0748623189 
(210162)

• Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KUNZLETASIN. 0742703584 
(210495)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0757295312. (210599)

• Montăm rapid gresie, faian-
ţă, parchet, zugrăveli. Telefon 
0749889910 (210769)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(210798)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(210799)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, tencuieli, rigips, şape, 
trotuare, faianţări. 0765542065 
(211138)

• Executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (211280)

• Particular! Instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, centrale. 
0755470221 (211281)

• Executăm hidroizolaţii, placări 
polistiren, amenajări interioa-
re. Oferim garanţie. 0741742826 
(211336)

• Schimb tapiţerii canapele şi fo-
tolii. 0755378221 (211532)

• Execut zidării, faianţă, zugră-
veli, tencuieli. Tel. 0743763478 
(211535)

• Rigipsari profesionişti, executăm 
tavane- pereţi falşi, glet, gresie, 
faianţă, tapet, izolaţii case, con-
strucţii. Rugăm şi oferim seriozi-
tate. 0749405231 (211555)

• Zugrăveli, calitate, experienţă, 
seriozitate. Rapid. 0747618887 
(211642)

• Doamnă fac masaj. Valabil 
numai pentru doamne. Tel. 
0755150451 (211643)

Propuneri  ll
de Afaceri

• PROBLEME în Biroul de 
Credit? Întocmim documen-
taţia pentru ştergerea datelor 
negative din Biroul de Credit. 
0747547670 (210783)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (211204)

Pierderi ll

• Pierdut carnet CAR pensionari 
nr. 16227, pe numele Varnali Ion. 
Se declară nul. (211624)

• Pierdut certificate constatatoa-
re la societatea STRGEMI SRL. Se 
declară nule. (211647)

• Pierdut certificat constatator 
pentru sediu social al SC Arc 
Nicsor SRL, str. Domnească nr.3, 
bloc P9, ap.30, Galaţi şi certificat 
constatator al punctului de lucru 
din com. Văcăreni, str. Principală 
nr.32, jud. Tulcea. Se declară nule. 
(211659)

• Pierdut legitimaţie handicap pe 
numele Mihail Daniela. Se declară 
nulă. (211686)

• SC MAGIC SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Domnească 20, bloc 
A, ap.2, pierdut certificat con-
statator pentru deschidere punct 
de lucru în Galaţi, str. Brăilei 
nr.238, bloc E4, parter, cu doc. nr. 
2833/20.12.1996. Se declară nul. 
(211695)

Diverse ll

• S.C. VANBET S.R.L. Banca, cu 
punct de lucru in sat Bucesti, com. 
Ivesti, jud. Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii la se-
diul A.P.M.Galati a solicitarii de 
obtinere a autorizatiei integra-
te de mediu, pentru activitatea 
„Instalatii pentru cresterea in-
tensiva a pasarilor sau a porcilor, 
avand o capacitate mai mare de 
40.000 de locuri pentru pasari”, 
prevazuta in Anexa I a Legii nr. 
278/2013, privind emisiile industri-
ale, in categoria 6.6.a). Informatiile 
privind impactul potential asupra 
mediului al activitatii pentru care 
se solicita emiterea autorizatiei in-
tegrate de mediu pot fi consultate 
in timpul programului de lucru la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, jud. Galati si la punctul de 
lucru al S.C. VANBET S.R.L Banca. 
Observatiile, sugestiile, propune-
rile publicului se primesc in scris 
la A.P.M. Galati pana la data de 
12.08.2017. (211546)

• BUTNARU.N.VIOREL, titu-
lar al planului “CONSTRUIRE 
LOCUINTA INDIVIDUALA 
(PARTER+MANSARDA) ”, cu am-
plasamentul în Jud. Galati, Sat. 
Smardan, Com. Smardan, LOT 
6, PARCELA 1, TARLA 35, anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la adresa titularului, 
din Sat. Smardan ,Com. Smardan, 
Jud. Galati, zilnic de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 si vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (211645)

• BUTNARU.N. VIOREL, titu-
lar al planului “CONSTRUIRE 
LOCUINTA INDIVIDUALA 
(PARTER+MANSARDA) ”, cu am-
plasamentul în Jud. Galati, Sat. 
Smardan, Com. Smardan, LOT 
7/2, PARCELA 1, TARLA 35, anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la adresa titularului, 
din Sat. Smardan,Com. Smardan, 
Jud. Galati, zilnic de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 si vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (211646)

• S.C. DOGEMAR S.R.L. anunţă 
publicul interesat asupra decizi-
ei A.P.M. Galaţi de încadrare fără 
evaluare de mediu a planului ur-
banistic zonal ”Fermă bovine de 
carne, platformă și anexe pentru 
producţie de compost”, ampla-
sat în com. Ivești, T.144/1, P.4 + 
P.5, jud. Galaţi. Motivele care au 
stat la baza luării acestei deciziei 
au fost: - zona studiată în cadrul 
planului menţionat nu face par-
te dintr-o arie naturală protejată 
declarată conform legislaţiei în 
vigoare; - în conformitate cu H.G. 
nr. 1076/2004, art. 11 și luând în 
considerare criteriile pentru deter-
minarea efectelor seminificative 
potenţiale prevăzute în Anexa1 a 
aceluiași act normativ, planul nu 
ridică probleme din punct de ve-
dere al protecţiei mediului. Draftul 
etapei de încadrare se află postat 
pe site-ul APM Galaţi http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementări – Avizul 
de mediul – Decizii etapă de înca-
drare. (211691)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece şi bles-
teme, vindecă boli, beţia; împacă 
căsnicii destrămate, spor în afa-
ceri. Ghiceşte în cărţi. Rezolvare 5 
ore. 0753704462, 0731203412 
(211474)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

• Vând tractor U445, remorcă bas-
culabilă şi utilajele aferente. Tel. 
0756575215 (211662)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Decese ll

• Familia anunţă încetarea din 
viaţă a doamnei doctor OANCEA 
OLGA, pe data de 10 iulie 2017. 
Demnitatea, cinstea, dârzenia, 
temeinicia, umorul şi isteţimea ei 
stăruiesc de-a pururi în amintirea 
celor ce i-a iubit şi care au cunos-
cut-o. Relaţii la tel. 0771453840. 
Sanda- nepoată. (211478)

 

• Cu lacrimi în ochi şi sufle-
tele sfâşiate de durere, ne 
despărţim de cel care ne-a 
fost tată şi soţ, fiu şi frate, 

ALEXA ROMULUS VALERIU. 
Ne rugăm Bunului 

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace în Împărăţia celor 
drepţi. Cei care doresc să 
îşi ia rămas-bun o pot face 
la capela Bisericii „Sfinţii 

Trei Ierarhi”, înmormântarea 
având loc sâmbătă, 15 iulie, 
în jurul orei 12,00. Familia 

(211597)

• Familia Sîrbu şi Rodica Teodor 
este alături de Cătălina, Darius 
şi familia Canditu la greaua pier-
dere a soţului, tatălui şi ginerelui 
ROMULUS ALEXA. Dumnezeu 
să-l ierte! (211614)

• Familia Radu Neti şi Doru este 
alături de Cătălina şi întreaga ei 
familie la neaşteptata pierde-
re a soţului, ROMULUS ALEXA. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (211615)

• Anunţăm cu durere trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 
POTRIVITU VASILE, soţ, tată 
şi bunic. Ceremonia religioasă 
va avea loc sâmbătă, 15 iulie 
2017, ora 13.00, la Biserica 
din Ţiglina I, lângă Orăşelul 
Copiilor. (211627)

 

• Ne despărţim cu inimile în-
durerate de ceea ce a fost o 
parte din sufletele noastre, 

ROMI ALEXA. Dumnezeu să 
te ocrotească veşnic în 

Împrăţia Sa şi să te aibă în 
pază! Iulia, Irina, Ana şi 

Marian Canditu. (211631)

• În aceste momente grele îm-
părtăşim durerea şi ne alăturăm 
cu compasiune colegului nos-
tru Alexa Valeriu la trecerea 
în nefiinţă a fiului său, ALEXA 
ROMULUS VALERIU, fost elev 
CNVA Galaţi. Dumnezeu să-i 
dea odihnă veşnică! Colegii 
din cadrul Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” Galaţi. 
(211632)

• Neputincioşi în faţa sorţii, ne ple-
căm frunţile şi ne luăm rămas bun 
pentru totdeauna de la cel care a 
fost cel mai special frate, cum-
nat şi unchi, VASILE POTRIVITU. 
Dumnezeu să-l odihnească în li-
nişte şi pace şi să-i dăruiască lu-
mină veşnică. Fam. Potrivitu Lică, 
Carmen şi Simona. (211641)

• Cu profund regret anun-
ţăm decesul celui care a fost 
TAŞCĂ CONSTANTIN, pen-
sionar S.N.G. Corpul neîn-
sufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Dumitru”, Micro 
39B. Înmormântarea va avea 
loc duminică, 16 iulie 2017, 
la ora 12.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. 
(211658)

• Colectivul de cadre didactice 
de la Şcoala Gimnazială „Lascăr 
Catargiu” Schela  este alături 
de doamna Ifrim Argentina la 
trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Sincere condoleanţe. (211670)

• În aceste momente gre-
le, suntem alături de familia 
GURĂU Liviu şi Cristina, la 
durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă tatălui. 
Sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Colectivul ArcelorMittal 
Tubular Products Galaţi 
S.R.L. (211683)

• S-a ridicat la Dumnezeu, 
spre veşnicie, sufletul 
dragii noastre † BARDAŞ 
VALENTINA. A plecat cu în-
gerii, dar va rămâne veșnic în 
inimile noastre. Am iubit-o și 
o vom iubi mereu. Dumnezeu 
să o binecuvânteze și s-o 
odihnească în veci! Trupul 
neînsufleţit este depus la 
capela bisericii „Trei Ierarhi“, 
iar înmormântarea, la cimiti-
rul Eternitatea, ora 13,00. Fiul 
Gabriel, împreună cu familia. 
(211702)

• Suntem alături de Gabi şi 
Sorina Bardaş la despărţirea 
de draga lor mamă †BARDAŞ 
VALENTINA. Sincere condo-
leanţe. Olga şi Camelia Lupu 
(211705)

Comemorări ll

• Nimic nu este mai dureros în via-
ţă ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea din su-
fletele noastre şi lacrimile au ră-
mas aceleaşi, ca în urmă cu doi ani 
de când ne-am despărţit. MITREA 
LIVIU, amintirea ta nu ne va părăsi 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Violeta, Claudia şi 
Silviu. (211178)

• Un gând pios şi un moment de 
reculegere la împlinirea a 18 ani de 
când a plecat dintre noi dragul 
nostru SANDU NECULAI. Familia. 
(211293)

• Astăzi ai fi împlinit 64 ani, dar tu 
împlineşti 6 luni de când ne-ai pă-
răsit pentru totdeauna, scumpa 
noastră soţie, mamă şi bunică, 
CHIRCIU ANIŞOARA. Te vom 
plânge mereu, suflet bun şi drag. 
Dumnezeu să te aibă în grijă şi să 
te odihnească în pace. Familia. 
(211433)

• Pomenesc astăzi pe soţul 
meu, SCUTARU ALEXANDRU, 
cu mama lui, MĂNDIŢA, ION 
şi ALEXANDRU, părinţii mei, 
ZAMFIR şi GHEORGHE, fraţii 
mei. Au fost persoane dragi, 
pe care nu le voi uita. Florica 

Scutaru. (211479)

 

• Mama te plânge de 7 ani, dra-
gul meu fiu, ALEXANDRU 
FLORIN SCUTARU (43 ani), 
consilier juridic la Regionala 
CFR Galaţi. Dumnezeu să te 
ierte! (211480)

 

• Timpul se scurge, dar rămâne 
durere în suflet tot restul vieţii. 
Se împlinesc 6 luni de când 
scumpa mea soţie, SEVERIN 
VASILICA, m-a părăsit pentru 
totdeauna, ridicându-se la Cer 
şi lăsând un gol imens în sufle-
tul meu. (211502)

 

• Vălul tristeţii s-a aşezat în su-
fletele noastre pentru totdeau-
na, când în urmă cu 6 luni ne-a 
părăsit cea care a fost o mamă 
devotată, SEVERIN VASILICA. 
Suflet blând şi ocrotitor, vei ră-
mâne veşnic în amintirea noas-
tră, iar casa părintească va 
purta candela nestinsă a amin-
tirii dragi. Dumnezeu să-ţi ve-
gheze sufletul acolo, Sus, prin-
tre îngeri şi să te aibă în pază! 
Fiicele, Titica şi Săndiţa, ginerii, 
Dan şi Ion, nepotul Radu. 
(211503)
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Comemorări ll

 

• Astăzi se împlinesc 6 luni de 
la trecerea în nefiinţă a unei per-
soane dragi. Nu te vom uita ni-
ciodată, cel care ai fost un 
exemplu de tată, un om deose-
bit şi un perfecţionist desăvâr-
şit. Ne-ai iubit prea mult, ne-ai 
ocrotit şi ne-ai îndrumat paşii în 
fiecare clipă. Te vom păstra 
veşnic în inimile noastre, dragul 
nostru NICU FRANGU. 
Dumnezeu să te aibă în paza 
Lui! Soţia, Didina, copiii: 
Valerică, Ionica, Nicolae, 
Gabriela, Ovidiu, Nicoleta; ne-
poţii: Ana, Bogdan. (211523)

• Astăzi, 15 iulie 2017, se împlinesc 
8 ani de la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru POPA GRIGORE, 
care a lăsat un mare gol în inimile 
noastre. Soţia, copiii, nepoţii. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (211527)

• Dacă timpul ar fi avut răbdare, 

draga noastră mamă, POPA 

IOANA, ar fi împlinit frumoasa vâr-

stă de 68 ani. Pentru bunătatea 

sufletului ei minunat, Te rugăm, 

Doamne, dăruieşte-i lumină şi 

odihnă veşnică. Soţul, copiii şi ne-

poţii. (211538)

 

• Omagiul nostru închinat ma-

mei noastre dragi, MARIA 

GRECU, la 3 ani de la săvârşirea 

din viaţă. Ne-ai dăruit puterea 

credinţei pentru ca în veşnicie 

să fim împreună prin rugăciune! 

Familia. (211545)

 

• S-au împlinit 9 ani de la tre-

cerea în nefiinţă a dragului nos-

tru soţ, tată şi bunic, PETRICĂ 

MARIN- 55 ani. Dumnezeu să-l 

ierte! Familia Petrică. (211618)

 

• Se împlineşte un an de la dis-
pariţia fulgerătoare din viaţă a 
dragii şi scumpei noastre mame 
şi bunici, VLAD MARIA- 86 ani. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică! Fam. Vlad, Petrică, Arteni. 
(211619)

 

• Timpul trece, dar durerea din 
sufletele noastre a rămas ace-
eaşi ca în urmă cu 40 de zile, 
când a plecat la cele veşnice  
dragul nostru soţ, tată, bunic, 
socru CRĂESCU DUMITRU. 
Gânduri pioase, preţuire, neui-
tare şi o rugăciune pentru odih-
nă veşnică. (211630)

• La împlinirea unui an de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
BERECHET ZAMFIR, copiii şi ne-
poţii îl vor pomeni mereu şi-i vor 
păstra veşnică amintire. Dumnezeu 
să-i dea sufletului lui odihnă şi lu-
mină veşnică. Pomenirea va avea 
loc sâmbătă, 15 iulie, orele 10:15. 
(211638)

• Au trecut 17 ani de când a 
plecat dintre noi conf. univ. 
GHEORGHE MANOLESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (211664)

 

• Au trecut şase luni de la moar-
tea bunului nostru prieten şi 
coleg, plt. adj. FRANGU ION. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Benea V. Vasile. (211666)

 

• Sub povara amintirilor şi a re-
gretelor, comemorez, pe 15 iu-
lie, 30 ani de la despărţirea de 
soţul meu, ing. DOBRE 
IONESCU, fost şef Revizia de 
Vagoane Regionala CFR Galaţi. 
Un moment de aducere aminte 
pentru toţi cei care l-au cunos-
cut. Gabi şi Mihai Ionescu 
(211672)

• Nimic nu este mai dureros în 
viaţă ca despărţirea de o fiinţă 
dragă. Timpul trece, dar dure-
rea din sufletele noastre a ră-
mas aceeaşi ca în urmă cu un 
an când a plecat la cele veşnice 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
MIHAI JARNEA. (211681)

 

• Duminică, 16 iulie 2017, când 
în buchetul vieţii ai mai fi prins 
un trandafir, dragă SORINA 
POPESCU, trebuia să-ţi spu-
nem „La mulţi ani”, la împlinirea 
frumoasei vârste de 60 ani, 
dacă în urmă cu 2,8 ani nu ne-ai 
fi părăsit. Cu tristeţe, multă du-
rere şi lacrimi vărsate îţi spu-
nem „Dumnezeu să te ierte!” şi 
să te aşeze în rândul celor 
drepţi, aşa cum ai fost în viaţă. 
Surorile Magda şi Liliana, cu 
familiile. (211684)

• Au trecut doar 40 de zile, dar deja 
par o veşnicie. Ne-ai iubit enorm, 
crescut şi educat, dar niciodată nu 
ne-ai învăţat cum să trăim fără 
tine. Sufletul ne plânge, iar dorul 
de cel care a fost iubitul nostru soţ 
şi tată, LUCA MANEA, ne apasă şi 
mai mult, zi după zi. Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa! Soţia şi copiii. 
(211703)

• Păstrăm în suflet aceeaşi 
amintire, tristeţe şi un dor imens 
la împlinirea a 14 ani de când 
a plecat dintre noi dragul nos-
tru soţ, tată, cumnat şi unchi, 
HOGAŞ IACOB. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în 
pace! Soţia Zornia, fiica Laura, 
alături de familiile Mihai C., 
Mihai D. şi Iorga L. (211704)
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cronologie

iulie

15
1497	uu  Încep lucrările de 
construcţie a Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare. Au fost 
finalizate pe 11 noiembrie 1498.
1606	uu  Se naşte REMBRANDT 
[REMBRANDT HARMENESZOON 
van RIJN] (m. 1669), pictor olandez.
1869 	uu  Hippolyte Merge Mourois a 
patentat, în Franţa, margarina.
1870	uu  Se dă în circulaţie 
provizorie linia de cale ferată Galaţi 
- Tecuci.
1904	uu  Încetează din viaţă A. P. 
CEHOV (n. 1860), scriitor rus.
1916	uu  Încetează din viaţă ILIA 
ILICI MECINIKOV (n. 1845), biolog 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fiziologie şi Medicină 
(1908).
1919	uu  Se naşte IRIS MURDOCH 
(m. 1999), scriitoare britanică.
1921	uu  Se naşte HENRI COLPI (m. 
2006), regizor francez, laureat cu 
premiul Palme d’Or, cu alte premii.
1959 	uu  Încetează din viaţă ERNEST 
BLOCH (n. 1880), compozitor, 
violonist, pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA.
1964 	uu  Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Studioul Cinematografic „Anima-
Film”.
1965 	uu  Naveta Mariner 4, operată 
de NASA, a trecut pe deasupra 
planetei Marte şi a transmis pe 
Pământ primele imagini de aproape 
cu Planeta Roşie.
1972 	uu  Se lansează la apă, la 
Şantierul Naval din Galaţi, un 
cargou de 15.000 tdw, cel mai mare 
vas construit până la acea dată în 
România.
1975 	uu  A început primul zbor 
comun al navetelor Soiuz şi Apollo.
1981 	uu  Încetează din viaţă ION 
PANTEU-STANCIU (n. 1901), 
pictor, laureat la Concursul 
Internaţional de la Viena [din 
1954].
2005	uu  Se inaugurează, 
conform Hotărârii de Guvern nr. 
2151, Parcul Naţional Munţii 
Maramureşului. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artuu ă Vizuală 	 Expoziţie de 
pictură semnată de Sorin Otînjac.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de uu
Artă 	 Expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi 
semnate de Silvia Ichim.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	 Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării 
şi românii“.
 Lapidarium 	uu  Expoziţiile „Arheologie“ şi 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. uu
I. Cuza nr. 80) 	  Expoziţiile „Ambient 

monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis 
temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ uu
(comuna Costache Negri) 	 Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ uu
(comuna Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu

(comuna Iveşti) 	 Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	  Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii 
entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de fluturi, 
Expoziţia de fotografie „Aero Galaţi“, până pe 3 septembrie, 
Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  sâmbătă-duminică 
închis.  

carnet cultural
Iasmina Ungureanull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV sâmbătă 15 iulie

Timişoara 

26  14

Cluj 

21 13

Bucureşti 

26   17

Galaţi 

26  17

Constanţa 

 23  21

Braşov 

17 11

Londra 

23  15

Paris 

 26 15
Madrid 

37  23
Roma 

33  23

Chişinău 

 24  13

Înnorat. Acest weekend va fi 
mai mult înnorat. Astăzi, temperatura va atin-
ge valoarea maximă de 26 de grade Celsius, 
iar mâine, de până la 23 de grade Celsius. 
Pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 17 grade Celsius. Mâine 
sunt şanse de precipitaţii, de circa 30 la sută. 
Vântul va bate astăzi cu o viteză de până la 
8 kilometri pe oră, iar duminică va atinge 15 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 61 la sută, maximă preconizată a fi atinsă 
mâine.  	 . surse online

meteo 15 - 16 iulie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:33 am

apune 
	 58:54 pm

07:00	 Vreau să fiu sănătos
08:00	 Vestigii şi patrimoniu
08:30	Descălecaţi în Carpaţi (R)
09:00	Oameni ca noi
09:30	M.A.I. aproape de tine (R)
10:00	 Zon@ IT
10:30	 Dincolo de hartă
11:00	 Cooltura (R)
12:10	 Muzici şi tradiţii în 

Cişmigiu (R)
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Lumea azi
17:30	 La un pas de România
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:45	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Dosar România
22:10	 Profesioniştii... 
23:15	 Recurs la morală
00:15	 #Creativ (R)
00:45	Dincolo de hartă (R)
01:15		 Lumea azi (R)
01:45	 Exclusiv în România (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Jurnalul unui puşti: 

Căldură mare 
SUA, Canada, Comedie, 
Familie

12:00	 Ce spun românii (R)
13:05	 Indiana Jones şi Ultima 

cruciadă 
SUA, Aventuri, Comedie

16:00	 Povestea unui cavaler 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Comoara naţională 

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00	Miami Vice 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:30	 Indiana Jones şi Ultima 
cruciadă (R) 
SUA, Aventuri, Comedie

04:00	 I Like IT (R)
04:30	 Jurnalul unui puşti: 

Căldură mare (R) 
SUA, Canada, Comedie, 
Familie

06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Mica sirenă (R) 
SUA, Animaţie

10:30	 Ham talent
13:00	 Observator
14:00	 O mie                                    

şi una de nopţi 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

16:00	 Observator 
Emisiune informativă

17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator 

Emisiune informativă
20:00	Mr. Bean 

Marea Britanie,          
Comedie, Familie

20:30	 Fantastic Show
23:00	 Insula iubirii (R)
02:00	 O mie                                   

şi una de nopţi (R) 
SUA, Aventuri,               
Familie, Fantastic

04:00	 La birou 
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00	Observator 
Emisiune informativă

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Pastila de râs
09:15	 Suleyman                 

Magnificul 
Turcia, Biografic,        
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport,                                

dietă şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare:           

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata norocului (R)
16:00	 Te vreau                      

lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Se strigă darul
22:00	Bravo, ai stil!
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Se strigă darul (R)
03:30	 Vacanţa Mare:            

Leana s-a întors! (R)
04:15	 Te vreau                      

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping

07:50	 Doctor Strange 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

09:45	 Tamara Echelon 
Scurtmetraj

10:15	 Viaţa secretă a albinelor 
SUA, Aventuri, Dramă

12:05	 Ziua Independenţei: 
Renaşterea 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

14:05	 Pe platourile de filmare
14:35	 Acoperă-mi inima 

SUA, Dramă
16:40	 Echipa nebună de fotbal - 

Legenda trăieşte! 
Acţiune, Aventuri, Familie

18:25	Monster House - Casa e 
un Monstru! 
SUA, Animaţie, Aventuri

20:00	 Înnebunit să fii normal 
Biografic, Dramă, Istoric

21:45	 Doctor Strange 
SUA, Acţiune, Aventuri

23:40	Camera 
Irlanda, Canada, Dramă

01:40	 Pădurea blestemată 
SUA, Horror 

07:00	 5 minute de istorie
07:10	 Legea lui Doyle (R)
08:00	Sid, micul savant
09:00	 Safari 

Emiratele Arabe, Acţiune
09:50	Poate nu ştiai
10:00	Mic dejun cu un campion
10:50	 5 minute de istorie
11:00	 Cireşarii
11:50	 Poate nu ştiai
12:00	 Euromaxx
12:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00	 Cap compas
13:30	 Hanni şi Nanni
15:00	 Gala Umorului (R)
16:00	 Gustul Moldovei
17:00	 Euromaxx (R)
17:30	 E vremea ta!
18:00	 Legea lui Doyle
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:10	 O dată’n viaţă
22:10	 Născut din nou 

Italia, Spania, Dramă
00:20	Poate nu ştiai 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll
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Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă sfătuim să fiţi prudent şi să nu 
vă grăbiţi în luarea deciziilor.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Contextul astral de azi 
favorizează relaţiile cu anturajul.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Este o zi favorabilă schimbărilor 
importante, mai ales pe plan 
social şi sentimental.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Capacitatea de comunicare 
ar trebui să fie foarte bună şi 
vă poate ajuta să contribuiţi 
la rezolvarea unei probleme 
parteneriale.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Investiţiile planificate azi au 
şanse mari să se dovedească 
sigure şi rentabile.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

S-ar putea să încasaţi o sumă 
care vi se cuvine dintr-o 
activitate extraprofesională.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Sunteţi hotărât să faceţi 
schimbări importante în viaţa 
dumneavoastră socială şi 
profesională.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Este o zi bună pentru a începe 
noi proiecte profesionale şi 
pentru a face planuri de viitor.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Capacitatea de comunicare 
este excelentă şi vă ajută să vă 
afirmaţi în societate.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Azi puteţi obţine beneficii 
materiale importante, dar este 
indicat să evitaţi speculaţiile de 
orice fel.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă sfătuim ca astăzi să analizaţi 
cu atenţie orice propunere.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Se pare că sunteţi în formă şi 
puteţi avea realizări frumoase pe 
plan social şi în afaceri.

horoscop 
15 - 16 iulie

filmul zilei
sâmbătă 15 iuliell

Aventură în doi 
PRO Cinema. ora 20,30, aventură, 1999, SUA

Cu: Pierce Brosnan, Rene Russo; Titlu original: The Thomas Crown Affair	uu
Thomas Crown este cel mai bun model pentru un bărbat de success. Tânăr, frumos şi plin 
de bani, bărbatul este totuşi nefericit. Nimic nu mai prezintă interes, Thomas putându-şi 
satisface toate capriciile. Dintr-o celebră galerie de artă din New York dispare un tablou 
de Monet. Catherine Banning, un agent de asigurări, cercetează cazul pe cont propriu şi 
îşi dă seama că Thomas ar putea să ştie câte ceva despre misterioasa dispariţie. 

07:00	 Teleenciclopedia (R)
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Arheologia crimei
17:00	 Dosar România (R)
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Direcţia: sud-vest!
19:00	 Poveste după poveste
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:10		M uzici şi tradiţii în 

Cişmigiu
23:00	 Garantat 100%
00:00	 Arheologia crimei (R)
01:00	 Adevăruri despre trecut 

(R)
01:30	 Ultima ediţie (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)
02:50	 Vorbeşte corect! (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Povestea unui cavaler (R) 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

13:05	 Apropo Tv
14:00	 Comoara naţională (R) 

SUA, Acţiune, Aventuri
16:30	 Omul Păianjen 

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Transformers 3 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30	 Marea lovitură 

SUA, Acţiune, Comedie
01:30	 Apropo Tv (R)
02:15	 Transformers 3 (R) 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

09:30	 Păpuşile Muppet în 
turneu 
SUA, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Familie, Muzical

11:30	 Plasa de stele
13:00	 Observator
14:00	 Operaţiunea Monstrul 

România, Comedie
16:00	 Observator
16:45	 Fantastic Show (R)
19:00	 Observator
20:00	 Frumoasa adormită 

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Mister, Romantic

21:30	 Călătoria 2: Insula 
misterioasă 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie,  
Fantastic, SF

23:30	 Frumoasa adormită (R) 
SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Mister, Romantic

01:00	 Călătoria 2: Insula 
misterioasă (R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie,  
Fantastic, SF

02:30	 Plasa de stele (R)

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport, dietă                                  

şi o vedetă (R)
09:15	 Suleyman Magnificul 

Turcia, Biografic,  
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare:                                

Leana s-a întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Se strigă darul (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii                                   

din umbră
00:00	 Blestemul                                

din Salem 
SUA, Horror

02:00	 Ştirile                                
Kanal D (R)

03:15	 Ochii                                    
din umbră (R)

04:45	 Teo Show (R)
06:00	 Teleshopping

07:35	 Înnebunit să fii normal 
Biografic, Dramă, Istoric

09:20	 Monster House - Casa e 
un Monstru! 
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:50	 Iron Man - Omul de oţel 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

12:55	 Camera 
Irlanda, Canada, Dramă

14:50	 Tineri însurăţei 
SUA, Comedie

16:25	 Omul care a cunoscut 
infinitul 
Marea Britanie, Biografic

18:15	 Zoolander no. 2 
SUA, Comedie

20:00	 Răzbunare: O poveste de 
dragoste 
SUA, Thriller

21:40	 Din adâncuri 
SUA, Dramă, Thriller

23:10	 Sentimente care vindeca 
SUA, Comedie, Dramă

00:40	 Trăieşte-ţi viaţa 
SUA, Comedie, Dramă

07:00	 5 minute de istorie
07:10	 Legea lui Doyle (R)
08:00	 Sid, micul savant
09:00	 Ferma
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Cireşarii
11:50	 Poate nu ştiai
12:00	 Azi despre mâine
12:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00	 Natură şi sănătate
13:40	 Imposibila iubire
15:00	 Euromaxx (R)
15:30	 Duelul pianelor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:10	 Imposibila iubire
21:50	 Poate nu ştiai
22:10	 Călăuza 

Rusia, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister, SF

01:10		 Duelul pianelor (R)
02:30	 Teatru TV (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV duminică 16 iulie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-23 cm
57 cm

117 cm

- 2 cm
- 7 cm
- 8 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

125 cm
99 cm
78 cm

- 6 cm
- 7 cm
- 6 cm

cronologie
1054	uu    Marea schismă dintre cele 
două biserici creştine. Patriarhul 
Mihail Kerullarios şi Papa Leon 
al IX-lea se excomunică reciproc. 
Biserica din Roma se separă definitiv 
de cea din Constantinopol. România 
rămâne în grupul de popoare 
care ţin de confesiunea ortodoxă, 
aflate sub autoritatea canonică a 
Patriarhului din Constantinopol.

1264 	uu Prima menţiune 
documentară a oraşului Bistriţa.

1661 	uu Banca din Stockholm, 
Suedia, tipăreşte primele bancnote 
din Europa.

1868 	uu Se naşte, la Tecuci, 
GRIGORE ROMANO (m. 1917), 
pictor.

1911	uu Se naşte GINGER ROGERS 
(m. 1995), actriţă, dansatoare 
americană.
1913 	uu Începe, la Bucureşti, 
Conferinţa de Pace la care participă 
România, Grecia, Muntenegru 
şi Bulgaria, prin care se încheie 
al doilea război balcanic. Prin 
tratatul semnat, României îi 
revine partea din sudul Dobrogei: 
judeţele Durostor şi Caliacra 
(„Cadrilaterul”).
1936 	uu Se naşte, la Cosmeşti, jud. 

Galaţi, SERGIU ADAM, poet, 
prozator, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul Festivalului Internaţional 
de Poezie (Praga), cu alte premii.
1945 	uu Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL TĂNASE, prozator, eseist, 
traducător, publicist, pedagog.
1949	uu    Doctorul Chiril Baraneţchi 
efectuează, la Galaţi, prima 
intervenţie chirurgicală.
1965 	uu Inaugurarea Tunelului 
Mont Blanc, care leagă localitatea 
franceză Chamonix de cea italiană 
Courmayeur.
2005 	uu Încetează din viaţă HARALD 
ALEXANDRESCU (n. 1945), 
astronom.
2012 	uu Încetează din viaţă NICOLAE 
ITU, prozator, pedagog cu activitate 
la Galaţi. V.G.

iulie
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reţeta zilei 
Păstrăv          
cu legume 
la cuptor 

Ingrediente. 3 păstrăvi mari, câte 1 ardei 
gras roşu, galben şi verde, 3 roşii, 2 lămâi, 1 legătură 
pătrunjel, sare, piper.

Mod de preparare.  Curăţăm şi 
spălăm peştele. Tăiem ardeii fâşii, roşiile felii, iar 
lămâile felii subţiri. Umplem burta peştelui cu ames-

tecul de legume şi feliuţele de lămâie. Îl crestăm 
uşor deasupra şi împachetăm fiecare peşte în folie. 
Punem peştele în tavă şi adăugăm o cană de apă. 
Dăm la cuptor la foc mediu. Coacem 15-20 minute 
pe fiecare parte, apoi desfacem folia şi îl mai lăsăm 
10-25 minute în cuptor. Scoatem peştele pe un 
platou şi presărăm pătrunjelul.	. P.V.O.
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loto 5/40
7 34 12 38 15 10

super noroc 072908

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 23.762,56 23.762,56
II (5/6) REPORT 11.881,28 64.264,16
III (4/6) 68 174,72 -

Fond total de castiguri: 99.908,00ll

joker

plus noroc 942645

15 42 16 4 7 13
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 82.083,40 7.386.734,32
II (5/5) 1 40.428,43 -
III (4/5+J) 2 8.873,88 -
IV (4/5) 19 467,04 -
V (3/5+J) 80 138,65 -
VI (3/5) 901 32,00 -
VII (2/5+J) 1.167 11,40 -
VIII (1/5+J) 6.146 6,85 -

Fond total de castiguri: 7.549.178,60ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
49 4 26 32 27 43

noroc 9323195

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 235.013,04 6.744.468,15
II (5/6) 1 78.337,68 -
III (4/6) 148 529,30 -

Fond total de castiguri: 7.007.253,51ll

13 iulie 2017

> Seducţie. „S-a lăsat 
dusă de val. A cedat din toate 
punctele de vedere şi a lăsat 
garda jos. Am profitat de acest 
moment şi am sărutat-o pe 
domnişoara Bianca“, povestea 
ispititorul Sorin, despre noaptea 
petrecură pe „Temptation Island 
- Insula Iubirii“, cu Bianca. Juna, 
cucerită de bărbatul care nu-şi 
joacă decât rolul, şi-a pierdut nu 
numai capul, ci şi sutienul, şi 
probabil urmează şi bikinii, iar 
flăcăul abia aşteaptă: „Nu m-a 
lăsat să merg mai departe, nu 
am vrut să o forţez. Vreau să fac 
în aşa fel încât să îşi dorească 
şi ea“.

> Răzbunare. Pe cealaltă 
insulă, partenerul oficial al 
Biancăi a pus la cale răzbunarea 
- să-i sechestreze tot ceea ce 
are din relaţia cu el: hainele şi 
căţelul ei drag, Brutus, pe care 
tot el i l-a dăruit. Tocmai de 
aceea a încercat să transmită 
un mesaj în ţară, numai că a 
fost „interceptat“ de realizatorii 
emisiunii, care i-au cerut 
explicaţii, de faţă cu restul 
concurenţilor. Reacţia acestora 
în faţa unei răzbunări atât de 
meschine? „Liviu, asumă-ţi şi 
gata. Fii bărbat, ai 43 de ani!“. 
De răzbunarea lui se teme şi 
Bianca. Şi are motive serioase. 
Dovadă sunt fotografiile din 
propriul telefon cu vânătăile pe 
care tot Liviu i le-a făcut…  	.

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:

6 5 2 9 7 4 8 3 1

3 4 7 5 8 1 2 9 6

1 9 8 2 3 6 7 5 4

4 8 5 7 9 3 6 1 2

9 2 6 4 1 5 3 8 7

7 3 1 6 2 8 9 4 5

2 6 4 3 5 9 1 7 8

8 7 9 1 4 2 5 6 3

5 1 3 8 6 7 4 2 9

4 2 8 3 7 6 9 5 1

7 3 1 9 8 5 6 2 4

6 9 5 1 4 2 3 8 7

5 1 7 6 2 3 8 4 9

9 4 3 7 1 8 2 6 5

8 6 2 5 9 4 1 7 3

3 5 4 8 6 1 7 9 2

2 8 9 4 3 7 5 1 6

1 7 6 2 5 9 4 3 8
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FLORĂRIT:	uu PETALE, FIR, 
ANEMONA, CA, P, CAMELEON, 
ACIN, OBRAZ, DA, ANDA, NA, IRA, 
EA, OA, ETIRA, AR, C, I, AGITATA, 
TEI, RO, SOL, CRIZANTEME.

ARITMOGRIF:	uu COLINIARITATE.

FUGA VOCALELOR:	uu M, P, 
A, M, CUTER, RIDICULIZAT, 
TAC, REPEZITA, ACASA, 
CAPAT, SARG, ALES, CA, EST, 
IRITA, C, MUST, PARTERE, TH, 
LIEDURI, SI, VIE, CORNUTE, 
RISCANT, SEARA, PUTINICA.

 ÎNCRUCIŞARE:	uu
MASADELEMN, ORACOL, VIE, 
RASAD, RANA, ITE, IDILA, DA, 
AIA, ADA, EROS, REPER, VESTI, 
PASA, A, AA, CALAT, NAN, IO, 
ARO, TRASINETER.
SENS DIRECT:	uu ARME, ELITA, 
PIERIT, LAT, ANTERIOARE, RIA, 
OCRU, L, AT, UNIT, TA, TANJI, 
APA, A, U, ZICERE, ARCAN, 
NAS, LICAR, CARE, PAI, 
ETERIC.
RECONSTITUIRE:	uu  PÂNZA NU 
SE ŢESE FĂRĂ SPATĂ; URSUL 
JOACĂ ŞI ŢIGANUL IA BANII.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:	uu
MAREAROSIE, AMINTIRI, U, SAC, 
UMERAR, ATOM, EZ, VO, DOS, PL, 
LE, ERATA, TUNS, LI, ARS, ATI, E, 
URATA, UP, MINADESARE, NIT, 
ARATAT.

POETĂ ROMÂNĂ:	uu I, A, P, U, 
D, CUM, ANABLANDIANA, IM, 
ALIANTA, RATARE, PLESNI, 
REAL, RAS, TA, ACRIT, TASTA, 
VATA, AA, IVAR, AG, TOCA, 
TARA, CA, E, DORITA, CASA, 
PIR, RIDURI, TESTARI.

remember 
Dumitru I. Bagdasar (1893-1946)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Medicul Dumitru I. Bagda-
sar s-a născut, pe 17 decembrie 
1893, în localitatea Roşieşti, ju-
deţul Vaslui. Licenţiat al Facul-
tăţii de Medicină din Bucureşti, 
şi-a obţinut doctoratul în anul 
1922. S-a specializat în neuro-
chirurgie, la Boston.

A fost medic la Spitalul Mi-
litar din Bucureşti (1922-1926), 

la Spitalul din Jimbolia (1929-
1930), la Spitalul din Cernăuţi 
(1931-1933). În 1934, a revenit la 
Bucureşti, la Spitalul de Urgenţă 
şi la Spitalul Militar Central. În 
perioada 1945-1946 a fost pro-
fesor la Facultatea de Medici-
nă din Bucureşti şi, în acelaşi 
timp, a ocupat fotoliul de mi-
nistru al Sănătăţii, funcţie din 
care s-a implicat în campania 
de lichidare a epidemiei de tifos 
exantematic.

De numele lui se leagă pune-
rea bazei practice neurochirur-
gicale din România. A preconi-
zat noi tehnici exploratorii şi 
a perfecţionat instrumentarul 
chirurgical, precum şi proce-
durile de investigare a simpto-
matologiei neurologice.

S-a stins din viaţă la 16 iulie 
1946.

La 28 octombrie 1948, Acade-
mia Română l-a ales, post-mor-
tem, membru de onoare. 	 .

Conducători 
ai PNŢ, arestaţi 
la Tămădău

iulie 1947	. Istorie

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Anul 1947 a însemnat 
accelerarea sovietizării 
României, al cărei agent 
executiv a fost guvernul 
Dr. Petru Groza [instalat 
la 6 martie 1946]. În plan 
economic, s-a trecut la eta-
tizarea Băncii Naţionale, 
la realizarea unei reforme 
monetare, la crearea ofici-
ilor industriale. În plan po-
litic, au fost luate măsuri 

împotriva unor lideri ai 
opoziţiei şi chiar împotri-
va partidelor istorice.

Pe 14 iulie 1947, având 
promisiunea că vor fi aju-
taţi să părăsească ţara pe 
calea aerului, pentru a 
acţiona în străinătate îm-
potriva comunizării ţării, 
lideri ai Partidului Naţi-
onal Ţărănesc, în frunte 
cu Ion Mihalache, vicepre-
şedinte, Nicolae Penescu, 
secretar general, Nicolae 
Carandino, director al zi-

arului „Dreptatea“, şi alţii 
au fost arestaţi pe izlazul 
comunei Tămădău, când se 
pregăteau să se urce în avi-
on, sub acuzaţia de „fugă 
într-o ţară străină“.

Înscenarea de la Tămă-
dău a constituit pretextul 
dizolvării Partidului Naţi-
onal Ţărănesc, principalul 
partid politic adversar al to-
talitarismului comunist.

La 19 iulie 1947, Adu-
narea Deputaţilor a decis 
ridicarea imunităţii parla-
mentare pentru reprezen-
tanţii naţional-ţărănişti, 
aceştia fiind judecaţi între 
29 octombrie şi 4 noiem-
brie 1947 şi condamnaţi la 
ani grei de închisoare.

În aceste împrejurări, 
lichidând orice formă de 
manifestare a democraţi-
ei parlamentare, Partidul 
Comunist a devenit par-
tid unic, reprezentant al 
unui regim dictatorial ce 
a condus România timp de 
aproape 50 de ani. 	.

anca melinte   
ancam@viata-libera.ro

tv
mania 
M-a înşelat 
iubita? Îi fur 
câinele  
şi hainele!
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Sâmbătă - duminică 	. 
15 - 16 iulie 2017	

www.viata-libera.ro

Multiplele 
faţete ale lui 
Pucheanu 
Pamflet. Fericit, nervos, 
umil, arogant, ofensiv, defensiv, 
alintat, supus, furios, fioros etc. 
Sunt doar câteva dintre faţetele 
primarului Ionuţ Pucheanu, pe care 
vi le prezentăm, astăzi, în pagina 
de Pamflet.	 >pag. 09

Trump, invitat 
de onoare					
la Paris 
Vizită. Invitat de onoare al 
şefului statului francez la parada 
de la Paris, Donald Trump este 
primul preşedinte american prezent 
la ceremoniile organizate de Ziua 
Naţională a Franţei, după 1989.	
>pag. 11

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

S-a redeschis traficul 
pe strada Traian

La (al treilea) termen	. circulaţie

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi, iniţial, din cauza proble-
melor cu semaforizarea, Primă-
ria municipiului Galaţi a anunţat 
că restricţiile pe strada Traian vor 
fi prelungite până săptămâna vi-
itoare, între timp, s-a răzgândit 

şi a anunţat că astăzi, 15 iulie, se 
va redeschide circulaţia rutieră 
pe Traian, tronsonul cuprins în-
tre străzile Tecuci şi Brăilei. Cum 
lucrările rămase de executat nu 
erau foarte laborioase, circulaţia 
s-a deschis chiar din cursul serii 
de ieri. Finalizarea lucrării, pro-
gramată iniţial pe 12 martie, a 

fost prelungită succesiv de două 
ori până acum, pentru 15 iunie, 
respectiv, 15 iulie. Pe acest seg-
ment al străzii Traian, asocierea 
Citadina - Vega ’93 a executat 
lucrări de lărgire carosabil, re-
facere reţea apă şi branşamente, 
racorduri canalizare, iluminat 
public stradal, modernizare tro-

tuare, infrastructură stradală, 
valoarea contractului fiind de 
3.715.404 lei cu TVA.

De semnalat şi faptul că, ieri, 
în zona Potcoava de Aur, din ca-
uza lucrărilor, semafoarele nu 
funcţionau sau o făceau cu in-
termitenţe, iar asta le dădea de 
furcă şoferilor şi pietonilor.	.

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

27 sâmbătă

10 - 15 iulie 2017

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  10 - 15 iulie 2017

27

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

www.viata-libera.ro
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